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Ciszą cmentarną ukołysani, 
z dala od życia i znoju, 
dobiwszy wreszcie 
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młodość... kalendarz na rok 2017!
Dwujęzyczny
Kalendarz Głosu Katolickiego
Calendrier de la Voix Catholique
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A
POLSKA MISJA 
KATOLICKA 
we Francji

zamów go 
już dzisiaj!
wypełniając kupon 

zamieszczony 
poniżej i wysyłając 

go na adres redakcji 
„Głosu Katolickiego” 

263 bis, rue St-Honore, 
75001 Paris

W Kalendarzu znajdziesz także jego 
wersja kieszonkowa (do wycięcia)!

kUPon zamówienia kalendarza
Proszę o przesłanie mi polsko-francuskiego kalendarza „Głosu Katolickiego” na 2017 rok

Ilość egzemplarzy:
Imię i nazwisko: __

w cenie po 4,20 € (z przesyłką 4,70 €). razem €
Telefon:

Adres:

Dołączam □ czek (dla „Voix Catholique”) □ gotówkę

* Redakcja „Głosu Katolickiego”: 263 bis, rue St-Honore, 75001 Paris 
Tel. 01 55 35 32 31; 01 55 35 32 28; e-mail: vkat@sfr.fr

mailto:vkat@sfr.fr
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Telegram z... mogiłą
Wiem, że Aleje i Cmentarze Zasłużonych są

fi a

■ potrzebne naszej zbiorowej świadomości, na- 
5 uczycielom i uczniom, historii. Wszak Ojczy

zna to ziemia i groby, a narody, które tracą pa
mięć, tracą i życie. Jednak kiedy tak drepczę je- 

3 siennym, zadusznym wieczorem po nekropo-
liach dla szczególnie...pochowanych, miewam i mieszane uczucia, bo taki 
tu tłok i pomniki marmurowe, aż do nieba, i złote litery epitafium. Tym
czasem każda epoka ma własny porządek i ład, a dla wszystkich miejsca 
nie starczy i tak - żeby spara frazować poetę. I odnoszę wrażenie, że cza
sami na siłę chcemy zastąpić Sąd Ostateczny, sugerując kto pierwszy, kto 
został bohaterem, a kto żył i umarł marnie? A przecież tuż obok, zaraz w 
bocznej, zarośniętej na głucho ścieżce, tra fiam na mogiły zapadnięte, prze
kopane, zapomniane... zasłużonych bezimiennie. Ich życie było widać zbyt 
ciche a pogrzeb bez nekrologów w prasie i asysty. Nie byli ważnymi cele- 
brytami, ani elitami żadnymi, więc nie zasłużyli sobie na Aleję Zasłużo
nych. .. dla Ludzkości. A dla Ciebie? Mój Boże, „dła ludzkości”, a może to 
Twój Sąd, Panie, będzie bardziej miarodajny, miłosierny... poczekajmy 
cierpliwie, nie licytujmy się... nadaremnie. Przecież w momencie ostatnie
go tchnienia stajemy się znowu równi i równie bezradni wobec... wieczno
ści, bo tu już nie ma płaczek, oratorów, orderów i salw, i Powązek. Przy-
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rys. Leszek Biernacki
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w numerze między innymi:
| „Święci - ludźmi sukcesu” - str. 4
| Jubileuszowy Akt - str. 5klękam w gąszczu tych samotn^ych mogił, przez żywych zapomnianych... 1 Jubileuszowy Akt — str. 5

zasłużonych i modlę się: Ty o nich nie zapomn j, nie zapomn j ich zasług 1 Rok Henryka Sienkiewicza — str. 8
zwykłych, zwykłych, jak ich zapadające się juz mogiły... Wieczny odpo- 1 Bienheureux Władysław Bukowiński — str. 11
czynek racz im dać, Panie, a światłość wiekuista niechaj im świeci. PO. 1 Temoignage de JMJ — str. 15

W obronie rodziny Bogdan Dobosz

Homoseksualne małżeństwa rujnują tradycyjną rodzinę. Rzekome szczęście osób homoseksualnych wydaje się tu raczej 
drugorzędne w stosunku do chęci narzucenia zmian społecznych i przeobrażania ich na nową modłę. Temu samemu 
celowi służy także, kończąca się zresztą tragicznie, próba narzucania wielokulturowości. Hordy niezintegrowanych 
emigrantów nie stają się jednak nauczką dla nowych eksperymentatorów.

Często pojawia się więc pytanie, kto 
stoi za tego typu eksperymentami?

Odpowiedzi mogą być bardzo różne, ig’ 
mniej i bardziej spiskowe, racjonalne, T 
fantazyjne, eschatologiczne, itd. Można Q 
wskazać na lobby LGTB, dojście do J 
władzy „pokolenia 68”, postmarksizm, j ||
tajemnicze stowarzyszenia w rodzaju 
grupy Bilderberga, czy ruch wolnomu 
larski.
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Dla przykładu masoneria nie tylko 

krytykowała Kościół za sprzeciw wobec 
legalizacji „małżeństw” homoseksualnych, 
ale używała wspólnej z lobby homosek
sualnym argumentacji odwołującej się do 
rozdziału Kościoła od państwa.

ciąg dalszy na str. 6
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LITURGIA SŁOWA

Uroczystość
Wszystkich Świętych

PIERWSZE CZYTANIE Ap 7,2 4.9—14 działem do niego: „Panie, ty wiesz”. I rzekł 
Czytanie z Księgi Apokalipsy św. Jana do mnie: „To ci, którzy przychodzą z wiel_ T
Apostoła
Ja, Jan, ujrzałem innego anioła, wstęI

kiego ucisku, i opłukali swe szaty, i wybie 
lili je we krwi Baranka”.

pującego od wschodu słońca, mającego
pieczęć Boga żywego. Zawołał on dono_ PSALM RESPONSORYJNY 
śnym głosem do czterech aniołów, którym Refren: Oto lud wierny, szukający Boga
dano moc wyrządzić szkodę ziemi i morzu:

„Nie wyrządzajcie szkody ziemi ani morzu, DRUGIE CZYTANIE
ani drzewom, aż opieczętujemy na czołach Czytanie z Pierwszego Listu św. Jana <
sługi Boga naszego”. I usłyszałem liczbę Apostoła i
opieczętowanych: sto czterdzieści cztery Najmilsi: Popatrzcie, jaką miłością obda_Q' 
tysiące opieczętowanych ze wszystkich rzył nas Ojciec: zostaliśmy nazwani < ™■*

i_

1 J 3,1_3

sz
fC

pokoleń synów Izraela. Potem ujrza_ dziećmi Bożymi i rzeczywiście nimi jeste_ się smucą, albowiem oni będą pocie 
łem wielki tłum, którego nikt nie mógł śmy. Świat zaś, dlatego nas nie zna, że nie

t_

szeni. Błogosławieni cisi, albowiem oni
policzyć, z każdego narodu i wszystkich poznał Jego. Umiłowani, obecnie jesteśmy na własność posiądą ziemię. Błogosła 
pokoleń, ludów i języków, stojący przed dziećmi Bożymi, ale jeszcze się nie ujaw_ wieni, którzy łakną i pragną sprawiedliwo 
tronem i przed Barankiem. Odziani są niło, czym będziemy. Wiemy, że gdy się ści, albowiem oni będą nasyceni. Błogo

I _
I _
I _

w białe szaty, a w ręku ich palmy. I głosem to objawi, będziemy do Niego podobni, sławieni miłosierni, albowiem oni miłoI —

donośnym tak wołają: „Zbawienie Bogu bo ujrzymy Go takim, jaki jest. Każdy zaś, sierdzia dostąpią. Błogosławieni czystego 
naszemu, Zasiadającemu na tronie, kto pokłada w Nim nadzieję, uświęca się, serca, albowiem oni Boga oglądać będą.
i Barankowi”. A wszyscy aniołowie stanęli podobnie jak On jest święty.
wokół tronu i Starców, i czworga ZwieI_

rząt, i na oblicze swe padli przed tronem, EWANGELIA

Błogosławieni, którzy wprowadzają pokój, 
albowiem oni będą nazwani synami Bożymi.

i pokłon oddali Bogu, mówiąc: „Amen. Słowa Ewangelii wg św. Mateusza
Mt 5,1_12a Błogosławieni, którzy cierpią prześladot _

wanie dla sprawiedliwości, albowiem do
Błogosławieństwo i chwała, i mądrość, Jezus, widząc tłumy, wyszedł na górę. A gdy nich należy królestwo niebieskie. BłogoI _
i dziękczynienie, i cześć, i moc, i potęga usiadł, przystąpili do Niego Jego ucznio_ sławieni jesteście, gdy ludzie wam urągają
Bogu naszemu na wieki wieków. Amen!”. wie. Wtedy otworzył swoje usta i nauczał i prześladują was, i gdy mówią kłamli
A jeden ze Starców odezwał się do mnie 
tymi słowami: „Ci przyodziani w białe

ich tymi słowami: „Błogosławieni ubodzy wie wszystko złe na was z mego powodu.
w duchu, albowiem do nich należy króleI_ Cieszcie się i radujcie, albowiem wielka

szaty, kim są i skąd przybyli?” I powie_ stwo niebieskie. Błogosławieni, którzy jest wasza nagroda w niebie”. □

„Święci - ludźmi sukcesu” ks. Zygmunt Jagiełło

Na ulicach miast i wiosek., w miejscach pracy i nauki, w internecie, telewizji, w radio, pisze się i mówi o „ludziach sukcesu”. To 
najczęściej ci, którym w życiu naprawdę się powiodło, osiągnęli to, o czym marzyli od wielu lat. Człowiek sukcesu nazywany 
jest często: dzieckiem szczęścia, wybrańcem losu, jednym z tysięcy.

Zapewne nieraz zazdrościmy tym szczęśliwcom, myśląc, że ja sportowcem, a nawet mając wielkie bogactwa. Jednak człowiek
nigdy w życiu takiego sukcesu nie odniosę. O mnie nikt nie święty - „człowiek sukcesu”, to najczęściej zwyczajny szary czło—I _

będzie pisał w gazetach, mówił w radio, czy pokazywał w telewizji. wiek, który może nie kończył studiów, nie wstępował do nowicjatu
Ja nigdy nie zrobię kariery. Dlatego nam, może niekiedy zawie czy do seminarium. Nie musi on robić żadnej kariery i posiadać
dzionym, sfrustrowanym, Kościół, co roku, pierwszego listopada wielkich talentów, jedno musi tylko posiąść w stopniu doskonałym
stawia przed oczy możliwość „zrobienia kariery” w nieco innym, — „boską kulturę” codziennego życia. To ona decyduje o jego wiel-
bo o wiele głębszym, duchowym wymiarze, wskazując na Wszyst_ kości, a wyraża się ona poprzez kulturę codziennego życia, kulturę 
kich Świętych. To prawda, święci to ludzie sukcesu, którzy osiągnęli słowa, ubierania się, dyskusji, rozmowy i modlitwy. Tylko czło-
ogromną pozycję, wygrali główną nagrodę, zrealizowali cel swojego
życia, a ich „religijna kariera” w żadnym wypadku nie stała w opoI _

wiek o „boskiej kulturze” bycia, dobroci, miłości, życzliwości może 
zamieszkać w domu Ojca Niebieskiego. Bez niej nikt nie osiąga

zycji do ziemskich sukcesów. Obecnie także, w XXI wieku można szczęścia wiecznego. I o takich to ludziach woła psalmista: „Oto 
być świętym człowiekiem będąc politykiem, muzykiem, naukowcem, lud wierny szukający Boga”.

Uroczystość Wszystkich Świętych wskazuje nam niebo, a w nim
i świętych, którzy byli na ziemi przed nami, przeżywali te same 

kłopoty, trudności, jakich doświadczamy, a teraz cieszą się szczęI_

I ściem bez końca. Może nie mają „pomników”, może nie wspomina 
. się ich imion w kalendarzu liturgicznym, nie wymienia się w litanii 

do Wszystkich Świętych, ale jednego możemy być pewni, życia 
nie zmarnowali, osiągnęli największy sukces: zdobyli niebo! Są 
z Bogiem na zawsze!

, Przecież święci to ludzie, którzy chodzili tymi samymi ulicami, 
co my; mieszkali w podobnych domach, co my; może jeszcze nie
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Jubileuszowy Akt Przyjęcia Jezusa Chrystusa za Króla i Pana - Komunikat 

Jubileuszowy Akt
Na zakończenie obchodów Nadzwyczajnego Jubileuszu Miłosierdzia i Jubileuszu 
1050-lecia Chrztu Polski, 19listopada br. - w przededniu uroczystości Jezusa Chrystusa 
Króla Wszechświata -pasterze Kościoła w Polsce wraz ze zgromadzonym ludem Bożym 
dokonają w sanktuarium Bożego Miłosierdzia w Krakowie-Łagiewnikach szczególnego 
aktu. Przed wystawionym Najświętszym Sakramentem złożą Jubileuszowy Akt 
Przyjęcia Jezusa Chrystusa za Króla i Pana (...).

P otrzebą chwili jest ukazanie wartości 
i znaczenia wydarzenia oraz zadań na

drodze jego realizacji.

Zwieńczenie i początek ważnych dzieł 
Niewątpliwie wydarzenie w Krakowie-Ła 
giewnikach znacząco wpisuje się w zakoń 
czenie wskazanych wyżej Jubileuszy. Gdy 
przez cały rok w szczególny sposób dzię 
kuje się za łaskę chrztu Polski i jej owoco 

-
-

-
-

wanie w dziejach, gdy mówi się o wspaniałości
Bożego miłosierdzia i zarazem niebezpieczeń -
stwie zmarnowania go, nie można zlekceważyć 
faktu, że w życiu wielu wiernych mamy do 
czynienia ze stanem uśpienia wiary, a nawet 
jej agonii, Można też mówić o swoistym 
procesie detronizacji Jezusa, Stąd pilna 
potrzeba Jego intronizacji poprzez obudzenie 
żywej wiary i życia z wiary, wyprowadzenia 
wielu wiernych z tego swoistego letargu, który 
prowadzi do cichej apostazji - zostawiania 
Boga na marginesie życia, czy wręcz odcho-
dzenia od Boga (por. JP II, Ecclesia in Europa, 
nr 9). Trzeba więc w dokonaniu Jubileuszo-
wego Aktu Przyjęcia Jezusa za Króla i Pana 
widzieć nade wszystko, mówiąc obrazowo, 

-mocne uderzenie w dzwon, które przy zamy 
kaniu Bramy Miłosierdzia, będzie zwróce 
niem się do Boga o szczególną łaskę miło 

-
-

sierdzia dla nas wszystkich i które powinno 
nas tak dogłębnie poruszyć, aby nie wrócić do 
codzienności bez świadomego potwierdzenia 
wyboru Jezusa, jednoznacznego opowiedzenia 
się za Nim i podjęcia na nowo realizacji powo
łania do świętości.

Dlatego w „Komentarzu do Jubileuszowego 
Aktu Przyjęcia Jezusa Chrystusa za Króla 
i Pana” czytamy, że akt ten „nie jest zwieńcze
niem, lecz początkiem dzieła intronizacji Chry
stusa w Polsce i w narodzie polskim. Przed 

-

-
-

nami wielkie i ważne zadanie”. W nawiązaniu 
do słów papieża Piusa XI z encykliki „Quas 
Primas” można je określić krótko: „trzeba, by 
Chrystus panował”. Tak określone zadanie 
domaga się „uznania Chrystusa za swego 
i naszego Króla, uznania Jego panowania nad 
nami, czyli dobrowolnego poddania się Prawu 
Bożemu, Jego władzy, okazania Mu posłu-
szeństwa, celem uporządkowania, ułożenia 
życia osobistego i społecznego po Bożemu”.

(...) Trzeba stwierdzić, że doprowadzenie do 
proklamacji Jubileuszowego Aktu Przyjęcia

Jezusa Chrystusa za Króla i Pana stanowi
zarazem zwieńczenie ważnego dzieła roze-
znania i skorygowania dążeń i oczekiwań 
tzw. ruchów intronizacyjnych przez pasterzy 
Kościoła w Polsce. Po czasie wstrzemięź
liwego odnoszenia się do jakiegokolwiek 
postulatu intronizacji Jezusa Chrystusa, 
w 2012 r. biskupi, w dwóch listach paster 
skich, określili ramy kościelnego nauczania 

-

o królowaniu Jezusa i kulcie Chrystusa Króla.
W 2013 r. Zespół ds. Ruchów Intronizacyj -
nych, ukonstytuowany przez KEP, zaprosił 
do dialogu przedstawicieli ruchów introniza 
cyjnych i w ten sposób zawiązał się niefor 

-
-

malny zespół mieszany do wymiany myśli 
i wspólnych ustaleń. Oprócz 10 biskupów 
tworzą go przedstawiciele: Wspólnot dla 
Intronizacji NSPJ, Rycerstwa Jezusa Chry-
stusa Króla, Stowarzyszenia „Róża” i Fundacji 
Serca Jezusa, Ruchu Obrony RP „Samorządna 
Polska”, Stowarzyszenia „Ruch Intronizacji 
J. Chrystusa Króla Polski”. Są także repre 
zentanci środowisk inteligencji katolickiej

-

oraz reprezentantka wspólnot i grup Polonii 
amerykańskiej, kanadyjskiej i australijskiej.

ciąg dalszy na str. 9

tak dawno modlili się wraz z nami w świątyni, a dziś cieszą się 
niebem. To są nasi rodzice, współmałżonkowie, bliscy sąsiedzi, 
przyjaciele i znajomi. Ludzie, którzy byli jak my: słabi i grzeszni, 
upadali, popełniali życiowe błędy, ale podnosili się z nich. Kochali 
Boga, kochali bliźnich. Zmarli w stanie łaski uświęcającej. Ludzie 
największego sukcesu! Skoro oni mogli ten sukces osiągnąć - to 
i my także możemy! W każdy sukces, także i w ten duchowy, 
trzeba mocno wierzyć! Czyż w Ewangelii nie widzimy Chrystusa 
wspinającego się na górę, która w duchowym znaczeniu jest

Charakteryzuje on ową symboliczną rzeszę szczęśliwych w niebie, 
która jest grupą wybrańców, wyróżnionych przez samego Boga, 
a kluczem do ich sukcesu jest postawa pełnej otwartości na 
Boga, wypełnienia jego planu w swoim życiu i pełnego zaufania 
w Bożą moc.

Jak co roku, odwiedzając groby swoich najbliższych na cmen

symbolem ludzkiej tęsknoty za czymś wyższym, czymś nadprzyI -
rodzonym, za Bogiem.

Jezus Chrystus w Kazaniu na Górze, podaje program ośmiu 
Błogosławieństw: błogosławieni ubodzy w duchu, błogosławieni, 
którzy się smucą, błogosławieni cisi, błogosławieni, którzy łakną 
i pragną sprawiedliwości, błogosławieni miłosierni, błogosławieni 
czystego serca, błogosławieni, którzy wprowadzają pokój, błogosła
wieni, którzy cierpią prześladowanie dla sprawiedliwością

Według Jezusa, błogosławionymi, czyli szczęśliwymi, są ci, 
którzy osiągnęli pełnię szczęścia w nieszczęściu, czyli w doświad
czeniach życiowych, bólu, a nawet cierpieniu. „Cieszcie się 
i radujcie, albowiem wielka jest wasza nagroda w niebie!” Na 
ziemi doznali cierpienia i ucisku, aby pełną nagrodę odebrać 
w wieczności. Kościół pierwszego listopada czci tych, anoni
mowych dla nas, zwyczajnych, „szeregowych” świętych. A oni

tarzach, postawimy kwiaty, zapalimy znicze, zmówimy za nich 
modlitwę. „I tak jak światło długo się pali, dopóki nie wypali się 
oliwa lub wosk, tak każdy człowiek żyje długo, jak długo trwa 
pamięć o nim”.

Listopad to dni refleksji i zadumy nad przemijalnością ludz
kiego życia, bo po ludzku rzeczywiście tak jest, jednak nie jest to 
właściwe spojrzenie! Nie mamy zadumać się nad przemijalnością 
życia, ale nad jego kontynuowaniem w wieczności. Przychodząc 
na cmentarz, przyjdźmy z wewnętrzną radością, tak jak przycho
dzimy na uroczystości i spotkania rodzinne. Bo przecież Uroczystość 
Wszystkich Świętych, to radosny dzień narodzin dla nieba, tych,
którzy przeszli przez ciasną bramę śmierci. To ich przygarnął Chry
stus. To są ich urodziny! Wierzymy w to mocno, że życie człowieka

I -

nie kończy się na cmentarzu! Grób nie jest ostateczną i końcową 
stacją naszego życia!

Wszyscy Święci chcą nam dziś podpowiedzieć, że nie ten jest 
święty, kto nie grzeszy, ale ten, który nie poddaje się w walce 
duchowej i walczy ze swoim słabościami. Chrystus zachęca nas:

są tymi, „którzy przychodzą z wielkiego ucisku, i opłukali swe „Przyjdźcie do Mnie wszyscy, którzy jesteście utrudzeni i obcią 
szaty, i wybielili je we krwi Baranka”. Św. Jan Apostoł w pierw- żeni, a Ja was pokrzepię”. Skorzystajmy w tych dniach z zapro 

szenia, zachęceni wezwaniem Świętego Jana Apostoła, który mówi,
I—

szym czytaniu mówi, że świętych jest nieprzeliczona liczba:
„I usłyszałem liczbę opieczętowanych: sto czterdzieści cztery że: „każdy to w Jezusie Chrystusie pokłada nadzieję, uświęca się i
tysiące opieczętowanych ze wszystkich pokoleń synów Izraela”, podobnie jak On jest święty”. □
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Po 3 latach od wprowadzenia homomałżeństw, sytuacja 
uległa już pewnym zmianom. O naprawie tej sytuacji i likwi-
dacji ustawy ustawy Taubiry nie mówi już np. praktycznie żaden 
z tzw. „poważnych” kandydatów w prawyborach Republikanów. 
Ruch sprzeciwu cofnął się na pozycje obrony przed gender i 
zamawianiem sobie dzieci przez homoseksualne pary metodą
in vitro (lesbijki) lub przez wynajmowanie kobiecych inkuba -
torów (homoseksualiści). Właśnie pod hasłami walki z gender 
w szkołach, GPA i PMA oraz obrony rodziny przebiegał protest 
na ulicach Paryża.

16 października, w rocznicę wybory Karola Wojtyły na Ojca
św., na ulice Paryża wyszli po raz kolejny jej obrońcy. Wg orga -
nizatorów w marszu wzięło udział ponad 250 tys. osób (dane 
policji umniejszały tą liczebność 10-krotnie). Była to pierwsza 
tak liczna demonstracja stowarzyszenia „Manif pour Tous” od 
dwóch lat. W ramach sprzeciwu przeciw homomałżeństwom na 
ulicach znalazło się wtedy ponad milion osób. Mimo mniejszej

W obronie rodziny ciąg dalszy ze str. 3
frekwencji, można jednak mówić o sukcesie. 3,5 godzinny prze 
marsz był bowiem przede wszystkim świętem młodości. Cieka

-
-

Można tu przypomnieć specjalny komunikat Wielkiej Koedu- wostką była tu np. fotorelacja z marszu lewicowego dzien -
kacyjnej Loży Uniwersalnej Obediencji Laickiej i Republikań 
skiej, który w sprawie homoślubów potępił „pochodzącą z innej

- nika „Liberation”. Ujęcia unikały pokazania tłumów. Na zdję-
ciach widać za to np. starszego kapłana w sutannie z różową

epoki interwencję Kościoła przeciw małżeństwom dla wszyst- flagą „Manif pour tous”, szefową stowarzyszenia, która akurat
kich”. Wg „koedukacyjnych” masonów, religijna krytyka i działal- pali papierosa, czy wiekowego, trochę zagubionego manife-
ność „Manify dla wszystkich” przekroczyły „znacznie ramy świec- stanta z flagą trójkolorową. Jeśli jednak wyselekcjonowanym
kości republiki”. Apel ks. kardynała Vingt-Trois z tego czasu w fotografiom przyjrzeć się lepiej, niemal na każdej z nich, w tle 
obronie rodziny, Wielki Wschód nazwał wprost „obskurantyzmem” widać tylko i wyłącznie... młodzież. Warto też dodać, że marsz 
i „myśleniem z przeszłości”. Z pewnością nie wszystko zło XXI wsparła również paryska Polonia i wśród dominujących barw
wieku jest wynalazkiem masońskim, ale lekceważenie wpływu
tego ruchu, zwłaszcza nad Sekwaną, byłoby poznawczym błędem. i czerwieni.

różu i błękitu można było dopatrzyć się także wśród flag bieli

z Kraju
• W Łańcucie i Rzeszowie obradowali prezydenci • PO złożyła w Sejmie wniosek o odwołanie specjalny zespół śledczych z Prokuratury Regional- 
państw Grupy Wyszehradzkiej. Prezydent Andrzej szefowej MEN Zalewskiej w związku z plano- nej w Warszawie ujawnił m.in., że urzędnicy ratu-

I -
I -

Duda podsumował obrady szczytu słowami o tym, że waną reformą i likwidacji gimnazjów. Wniosek nie sza akceptowali nawet umowy poprawiane korek-
„w najważniejszych sprawach chcemy mówić jednym miał jednak żadnych szans powodzenia.
głosem; bo na tym polega nasza siła i wartość".

torem, które dawały np. prawo do cennej kamieI_

• „Policja będzie gotowa zapewnić bezpieczeń- nicy za„. 50 zł. Oszustwa, zaniedbania i nadużycia
• MSZ uznało, że opinia Komisji Weneckiej stwo 11 listopada" - zapewnia MSW Błaszczak urzędnicze w sprawach gruntów i kamienic wyce-t_

nt. nowej ustawy o TK jest jednostronna i nie w związku planowanymi przez KOD i lewicę kontr-
uwzględnia uwag rządu. Rząd uznał, że dalszy demonstracjami w święto Niepodległości.
dialog z Komisją nie ma sensu. • Po rezygnacji z zakupu „Caracali", w relacjach
• Wizytę w Warszawie MSZ Makieja odebrano, polsko-francuskich nastąpiło ochłodzenie.
jako sygnał nadejścia odwilży w stosunkach Polski • MON wprowadza nowy „nieśmiertelnik", na

nia się na wiele setek milionów złotych.
• B. senator Andrzej Celiński chce przeprosin od 
IPN za ujawnienie w dokumentach znalezionych 
w domu Kiszczaka jego hołdowniczego listu z 1989 
r. do ówczesnego szefa MSW.

z Białorusią. Od początku roku obroty handlowe wzór przedwojennego. Nowa tabliczka tożsamo- • Sasin z PiS, szef sejmowej Komisji Finansów
pomiędzy naszymi krajami wzrosły o 11 proc. ści, tzw. nieśmiertelnik, ma oprócz imienia i nazwi- obiecuje - „wprowadzimy do systemu podatkoI -
• MON Antoni Macierewicz zapowiedział budowę ska i numeru ewidencyjnego zawierać PESEL, wego elementy sprawiedliwości społecznej". Chyba
śmigłowca wojskowego razem z Ukrainą na bazie informację o grupie krwi i - na życzenie żołnieI_

doświadczeń obu państw. rza - o wyznaniu.
trzeba się bać_
• Trybunał Konstytucyjny zafundował sobie

• Rada Mediów Narodowych wybrała ostatecz- • Prezes PiS Jarosław Kaczyński poinformował, że w Gdańsku obchody 30-lecia. Imprezę sfinan- 
nie na prezesa Telewizji Publicznej dotychczaso- ekshumacja ciała prezydenta Lecha Kaczyńskiego sowały lokalne władze i niemiecka fundacja
wego jej prezesa Jacka Kurskiego. będzie jedną z pierwszych, spośród ofiar katastrofy Adenauera.
• MSWiA zapowiedziało, że kierownicze stano- smoleńskiej, w ramach nowego śledztwa.
wiska w policji stracą funkcjonariusze, którzy przy
szli do niej za PRL z milicji, czyli przed 1990 r.
• Pod Ministerstwem Rolnictwa w Warszawie

• Lewackie praktyki walki. Lewicowa działaczka
• Biuro Ochrony Rządu poinformowało, że zgonie Jankowska zamieściła na Twitterze sfałszowane 
z prawem, byli prezydenci nie będą dłużej chro- zdjęcie „okna życia" w Radomiu z dopisaną infor- 
nieni przez BOR podczas wyjazdów zagranicznych. macją: „Okno życia, nie przyjmujemy noworodków

odbył się protest przeciw układom o wolnym handlu • W Sejmie trwają prace nad utworzeniem Krzyża z wadami genetycznymi! Brak chętnych na adopcję"
pomiędzy UE a Kanadą (CETA) i Unią a USA Wschodniego, którym będą honorowani cudzo- 
(TTIP). Obawy dotyczą m.in. napływu żywności ziemcy ratujący Polaków na dawnych Kresach 

zmodyfikowanej genetycznie i większych upraw- Wschodnich. Także pośmiertnie.

I -

nień dla korporacji wobec narodowych państw.
• Słowa Jarosława Kaczyńskiego o tym, że

• Marzena K., bohaterka afery reprywatyzacyjnej 
w Warszawie i wieloletnia urzędniczka Ministerstwa

i komentarzem „Stop obłudzie!" W rzeczywistości 
napisane jest w tym miejscu: „Mamo - pozwól mi 
żyć!". Caritas rozważa złożenie skargi w sądzie.
• Po wizycie wicepremiera Gowina w Pekinie, rząd 
Chin przyznał 20 mln $ na polsko-chiński projekt

„dzieci z zespołem Downa powinny normalnie żyć", Sprawiedliwości została zatrzymana przez funkcjo- badawczy w dziedzinie badań kosmosu. Zapowie-
a państwo powinno podjąć inicjatywę pomocy ich nariuszy CBA. Zwolnionej za kaucją urzędniczce dziano także współpracę w górnictwie.
rodzinom, by to umożliwić, wywołały nową falę postawiono m.in. zarzut nie wykazania w oświad- • Instytut Polski w Kijowie odwołał pokaz filmu
wściekłości aborcjonistek, które zorganizowały czeniach majątkowych sumy 29 mln zł. „Wołyń" Wojciecha Smarzowskiego. Na decyzję
pod domem prezesa PiS pikietę. Wzięło w niej • Audyt spraw dotyczących reprywatyzacji, jaki na tę wpłynęły zalecenia ukraińskiego ministerstwa
udział kilkaset osób. zlecenie min. sprawiedliwości Ziobry przeprowadził spraw zagranicznych. □
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W paryskiej manifestacji udział wzięło około 30 deputowa- dziwnego, że wielu manifestantów zastanawiało się, że gdyby 

nych. Maszerowała jednak głównie druga liga Republikanów, poparli go wszyscy uczestnicy demonstracji to miałby szansę 
a z kandydatów w prawyborach prezydenckich pojawił się trafienia nawet do II tury. Są to jednak nadzieje mocno na wyrost.
tylko Jean-Frederic Poisson, szef chadeków. Wygwizdano za Paryską demonstrację usiłowały zakłócić grupki LGTB i ruchu
to Herve Maritona, który sprzeciwia się ustawie Taubiry, ale Femen. Było to jednak zaledwie kilkadziesiąt osób. Policja do 
poparł w prawyborach Alaina Juppe. Tymczasem Juppe jest nie powstrzymania zadymy musiała jednak użyć gazu.
tylko za homomałżeństwami, ale i nie ma nic przeciwko adop 
cjom przez takie pary dzieci. Pewnego wsparcia, na interne

-
-

Eksperymenty społeczne nad Sekwaną trwają w najlepsze, 
ale każdy „znak sprzeciwu” jest wartością cenną samą w sobie.

towym blogu, udzielił manifestantom Francois Fillon. Pomimo, Przebudzenie się wielu ludzi po poprzednich manifestacjach, 
że wybory prezydenckie odbędą się już za 7 miesięcy i trwa czy niemal masowe zaangażowanie młodzieży mają szansę w
kampania w prawyborach centroprawicy, temat protestu jest przyszłości zaprocentować.
dla polityków tej formacji niewygodny. Jedynie Marion Mare 
chal Le Pen mogła sobie pozwolić na hasło o tym, że „deputo

-
-

□
Bogdan Dobosz 

zdjęcia Tadeusz Różycki
wani Frontu Narodowego popierają „manifę dla wszystkich” w 
100%”. Jest ona bowiem jedyną oficjalną deputowaną tej partii. 
Jej ciotka Marine ograniczyła się tylko do przekazania wyrazów 
solidarności z marszem.

Wśród centroprawicy widać wyraźnie podział na „prawicę 
tradycyjną” i tzw. „nowoczesną”. Różnice są głębokie i dotyczą
fundamentów filozofii. Prawica tradycyjna uznaje społeczeń -
stwo, naród, rodzinę za porządek naturalny. Dla „nowoczesnych”
są to wspólnoty konwencjonalne, tworzone sztucznie na zasa
dach umowy pomiędzy ludźmi, a skoro jest to umowa, to można 
ją przecież modelować, zmieniać i dotyczy to także pojęcia

-

rodziny. Postawę neutralną większości polityków centrum wobec 
homomałżeństw wspierają też wyniki sondaży, które mówią, że 
większość Francuzów już się z tym eksperymentem pogodziła. 
Przedstawicielem „tradycyjnej” prawicy jest wśród kandydatów 
Republikanów jedynie Poisson. Polityk ten wypadł zaskakująco 
dobrze w pierwszej debacie telewizyjnej w prawyborach i nic

z e Świata Opr. B.D.
• Premier Węgier Orban oświadczył, że przy- Mas stanie przed Sądem Najwyższym tego regionu • Amerykański Departament Bezpieczeństwa 
jazd prezydenta Dudy na uroczystości poświę- Hiszpanii z powodu przeprowadzenia w 2014 r. Wewnętrznego poinformował, że ponad pół miliona
cone 6o. rocznicy wybuchu powstania węgier- wbrew zakazowi władz w Madrycie referendum osób rocznie pozostaje nielegalnie w Stanach ZjedI -
skiego 1956 r. to dla jego kraju zaszczyt i dodał, w sprawie niepodległości Katalonii.
że „wszyscy wiemy, że bez Polski nie byłoby • Kanclerz Merkel stwierdziła, że w nadchodzą I -
węgierskiego 1956 r.”

noczonych po wygaśnięciu ważności wizy.
• Przez ostatnich 17 miesięcy w USA rośnie

cych latach Niemcy zwiększą wydatki obronne, by sprzedaż broni. Spowodowane jest to obawą, że
• Prozachodnia Demokratyczna Partia Socjali- zbliżyć się do natowskiego 2% PKB. Merkel nie jeśli wybory prezydenckie wygra Clinton, ogra
stów premiera Djukanovicia wygrała wybory parla- sprecyzowała, o ile ani kiedy wzrosną nakłady niczy do niej dostęp.

I -

mentarne w Czarnogórze, zdobywając 41% głosów. 
Premier Czarnogóry oskarżył Rosję o to, że przed 
wyborami parlamentarnymi finansowo wspierała 
kampanię przeciwko zbliżaniu się Czarnogóry do 
struktur Paktu Północnoatlantyckiego.

na siły zbrojne. Powiedziała natomiast, że prezyI -
dent Obama w rozmowie z nią wyraził pogląd, że 
nie może być dłużej tak, że USA przeznaczają na

• 400-letnia papieska rezydencja w Castel
Gandolfo, która stoi pusta od 3 lat, zostaje prze
kształcona w muzeum.

t_

obronność 3,4% PKB, podczas gdy Niemcy, ich • Wietnam nie zgodzi się, by na jego terytorium
bliski sojusznik w NATO, tylko 1,2%. znajdowały się bazy wojskowe innych krajów —

• Albo przyjmiecie „wartości europejskie”, albo • Ulicami Kijowa, przeszedł Marsz Chwały Boha- oświadczył rzecznik wietnamskiego MSZ Le Hai 
wypadniecie z UE — zagroził Polsce faworyt we terów, poświęcony rocznicy powstania UPA. Wg Binh, co odebrano, jako odpowiedź na plany Rosji,
francuskich wyborach prezydenckich w 2017 r. policji uczestniczyło w nim ok. 5 tys. osób. która rozważa ponowne otwarcie baz z czasów
Juppe. Przynajmniej wiadomo, na kogo Francuzi • Wielki Piątek będzie na Węgrzech dniem sowieckich w Wietnamie i na Kubie.

polskiego pochodzenia głosować nie powinni. wolnym od pracy, zapowiedział premier Orban. • 75-letni Zimmerman, który przeszedł do historii,
• Prezydent Poroszenko poinformował, że „w obro- • Premier Iraku al-Abadi ogłosił, że rozpoczęła jako Bob Dylan jest pierwszym poetą-muzykiem,
nie Ukrainy przed rosyjskim agresorem zginęło się ofensywa sił irackich na Mosul w celu wyzwo- który otrzymał literacką Nagrodę Nobla. Akade-t_

2533 wojskowych” Dodał, że w trwających od 
wiosny 2014 r. walkach z separatystami prorosyj-

lenia miasta z rąk bojowników Daesh. W kierunku 
Mosulu posuwali się także Kurdowie.

skimi w Donbasie wzięło udział 280 tys. obywa- • W ujawnionych przez WikiLeaks mailach szefa nawet tego wydarzenia.
teli jego kraju.

mia Szwedzka miała jednak problem ze skontak
towaniem się z laureatem, który nie skomentował

kampanii prezydenckiej Hillary Clinton znala- • Wenezuelczyk ks. Abascal został przełożonym
• Nie tylko w Polsce mają problemy z TK. Trybu- zły się złośliwe komentarze na temat katolików, generalnym Towarzystwa Jezusowego. Nowy prze-
nał Konstytucyjny w Bułgarii przywrócił przedaw
nienie zbrodni komunistycznych. Za orzeczeniem
uznającym zniesienie przedawnienia za niezgodne (kapłaństwo kobiet itp.).

a także słowa poparcia dla liberalnych zmian łożony miał związki z teologią wyzwolenia.
w Kościele, który chce się rozsadzać od środka • Ok. 250 tys. osób wzięło udział

w paryskim marszu „Manif pour tous” przeciw
z konstytucją opowiedziało się 11 sędziów TK, prze- • Z ujawnionych informacji wynika też m.in., że gender, małżeństwom homoseksualnym, matkom
ciw był tylko jeden. Katar obiecał przekazać 1 mln dolarów dotacji dla zastępczym i sztucznemu zapłodnieniu. W marszu
• Szefowa rządu Szkocji Sturgeon oświadczyła, fundacji Hilary z okazji urodzin Billa Clintona udział brali także przedstawiciele Polonii.
że jest „bardzo prawdopodobne”, iż przed 2020 r. w 2011 r. Hillary była wtedy^ sekretarzem stanu. • Rośnie liczba Szwajcarów, którzy decydują się
w jej kraju powtórzone zostanie referendum w spraI - • Kandydatka Demokratów do Białego Domu na eutanazję. W 2014 r. odnotowano tu 742 przyI -
wie odłączenia się od Zjednoczonego Królestwa. Clinton ma 7 pkt przewagi nad kandydatem padki eutanazji. To o 26% więcej niż w 2013 r.
• Kataloński lider i były premier (2010-16) Artur Republikanów Trumpem i dwukrotnie więcej niż w 2009 r. □
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Rok Henryka Sienkiewicza
Chociaż nad Wisłą próbowano już „ekskomunikować” jego utwory z kanonu 
literatury, Henryk Sienkiewicz wciąż należy do najpoczytniejszych pisarzy świata. 
Jego dzieła przetłumaczono na blisko 60 języków i nadal jest zapotrzebowanie na 
wznowienia i nowe przekłady polskiego noblisty. Ostatnio np. naszą kulturę 
w Państwie Środka promują „Krzyżacy” po chińsku w formie audiobooka.

-Senat Rzeczypospolitej Polskiej usta 
nawia rok 2016 Rokiem Henryka Sien -

kiewicza, by w setną rocznicę śmierci oddać
należny hołd temu Wielkiemu Polakowi i przy -
czynić się do popularyzacji Jego twórczości 
oraz idei zawartych w Jego książkach — przede 
wszystkim patriotyzmu i przywiązania do tra-
dycyjnych wartości [„.]" - czytamy w uchwale 
z 18 grudnia 2015 r.

Edycja „Krzyżaków" w chińskiej wersji 
dźwiękowej wiąże się właśnie z programem 
obchodów Roku Sienkiewicza w kraju i na 
świecie.

Trzy muzea
Decyzja o uchwaleniu Roku Sienkiewicza
została przyjęta z zadowoleniem przez istnie
jące w Polsce muzea poświęcone Sien
kiewiczowi. Wprawdzie bez wspomnianej 
uchwały Senatu muzea te nie narzekały 
na brak frekwencji, ale nie były też „zadep- 

-
-

-
tywane” przez zwiedzających, miały więc
nadzieję, że w Roku Sienkiewicza ta sytu 
acja znacznie się poprawi.

-

Muzea są trzy, ale każde z nich posiada 
atut, którym różni się od pozostałych. Szczę -
śliwie zachowany dworek — dziś muzeum w 
Woli Okrzejskiej na Podlasiu - jest miejscem, 
w którym 5 maja 1846 r. przyszedł na świat 
przyszły polski noblista. W eklektycznym 
pałacyku w Oblęgorku, prezencie od narodu 
polskiego dla pisarza na 25-lecie jego pracy 
twórczej, od 1958 r. działa najstarsze muzeum 
Sienkiewicza. Mogło powstać dzięki daro-
wiźnie dzieci pisarza — Jadwigi Korniłowicz i
Henryka Józefa Sienkiewicza. Walor prezento -
wanej tu ekspozycji polega na jej autentyzmie:

-wnętrza, meble, obrazy, rzeźby, tkaniny, księ 
gozbiór i inne obiekty są oryginalne, pamię -
tają Sienkiewicza z okresu, kiedy Oblęgorek 
był letnią jego rezydencją, gdzie mieszkał i 
tworzył (1902-1914).

I wreszcie renesansowa kamienica na 
Starym Rynku w Poznaniu, pod numerem 84, 
w której od 1978 r. mieści się Muzeum Lite 
rackie Henryka Sienkiewicza, placówka utwo 

-
-

rzona niemal w całości ze zbiorów jednego 
tylko człowieka: przedwojennego kupca Igna
cego Mosia. Przez ponad 30 lat pan Moś zgro

-
-

madził tak bogatą kolekcję obiektów związa -
nych z autorem „Pana Wołodyjowskiego”, że
kiedy zapisał ją Poznaniowi, z trudem pomie 
ściły się w dwupiętrowym budynku.

-

Historia powstania tego muzeum jest 
stosunkowo mało znana, dlatego może warto ją 
przypomnieć, bo jest barwna i nieco zabawna.

Mosiolineum
Jak niemal wszyscy Polacy, Ignacy Moś 
słyszał oczywiście wcześniej o „Trylogii”, „Quo 
vadis” i Noblu Sienkiewicza, ale jego fascy -
nacja autorem, który pisał „ku pokrzepieniu 
serc”, narodziła się zupełnie przypadkowo w 
czasie II wojny światowej.

„W 1940 r. całą moją rodzinę wysiedlono z 
Wielkopolski i zamieszkaliśmy w Kielcach —
opowiadał mi przed laty. - Niedalekim dwor
kiem w Oblęgorku, w którym mieszkał syn 
pisarza Henryk Józef, zarządzał wówczas 
mój przyjaciel, Bolesław Cybulski. Pewnego 
dnia doszła do mnie wiadomość, że obydwu

— Sienkiewicza i Cybulskiego - aresztowało 
gestapo za pomoc udzielaną partyzantom. 
Postanowiłem ich uwolnić za wszelką cenę 
i udało się, na szczęście wciąż byłem czło-
wiekiem majętnym, handlowałem futrami. Po 
wyjściu na wolność Henryk Józef Sienkie -
wicz chciał mi się koniecznie jakoś odwdzię
czyć i ofiarował mi dar bezcenny: wydany 
przez firmę Gebethner i Wolff w 1902 r. z 
okazji 25-lecia pracy pisarskiej Sienkiewicza 
unikalny egzemplarz „Quo vadis”: w skórzanej 
oprawie, z dwudziestoma heliograwiurami 
według obrazów Piotra Stachiewicza, wydru-
kowany na japońskiej bibułce w nakładzie 
zaledwie 15 egzemplarzy. Ten, który otrzy -
małem od syna pisarza, miał numer 1. To był 
początek mojej kolekcji. Wkrótce potem córka 
Sienkiewicza, Jadwiga Korniłowiczowa, dała 
mi w prezencie brudnopis listu ojca do króla 
pruskiego Wilhelma II w obronie dzieci wrze
sińskich, a także 18 listów dzieci Poznania, 
które solidaryzowały się ze swymi kolegami z 
Wrześni i dziękowały pisarzowi, że się za nimi 
wstawił. Właściwie to chyba te listy zade
cydowały, że z czasem całą moją kolekcję:

MUZEUM LITESACKIE
HENIWA SIENKIEWICZA

POZ/^AŃ

rękopisy, listy, wyroby rzemiosła artystycz 
nego, dzieła sztuki, książki - wszystkie zwią -
zane albo z osobą samego pisarza, albo z 
jego twórczością - ofiarowałem Poznaniowi.”

Do najcenniejszych eksponatów w tej 
kolekcji należą bez wątpienia prace rzeźbiarza 
Franciszka Ksawerego Blacka: gipsowy 
odlew prawej dłoni i maska pośmiertna Sien 
kiewicza. Żeby je zdobyć, pan Ignacy wyko 

-
-

rzystał swoją znajomość z dawną sąsiadką 
spod Ostrzeszowa, Barbarą Johnson-Piasecką 
i ubłagał ją, aby wzięła udział w paryskiej 
aukcji, gdzie rodzina Blacka miała wystawić 
te drogie dla Polski pamiątki. Sam nie miał 
już na to wystarczających środków. - „Basiu, 
co nosisz imię Hajduczka z 'Trylogii' — pisał do 
niej w telegramie — wykup tę maskę i odlew 
dłoni Sienkiewicza, a Ojczyzna Ci tego nie 
zapomni”.

Pani Barbara, jedna z najbogatszych kobiet 
świata, nie pozostała głucha na jego prośbę, 
wsiadła w Nowym Jorku, wraz z pianistą
Witoldem Małcużyńskim, do swego samo 
lotu i wkrótce znalazła się nad Sekwaną. Prze 

-
-

licytowała na aukcji wszystkich zaintereso
wanych i niebawem przyleciała do Polski z 
dwoma odlewami oraz dodatkowo z popier-
siem Sienkiewicza, również autorstwa Blacka, 
i wręczyła je uszczęśliwionemu krajanowi.

Poznań docenił wartość darowizny Igna-
cego Mosia i jak już wspomniałam, przezna 
czył na jego zbiory jedną z najpiękniejszych 
kamienic na Starym Rynku. Niegdyś nale 

-

-
żała ona do budowniczego poznańskiego 
ratusza, Jana Baptysty Quadro z Lugano. Po 
niedawnym remoncie i modernizacji, dodat-
kowej adaptacji piwnic i strychu na pracownie 
i cele wystawiennicze, jest to dziś jedno z 
najnowocześniejszych muzeów w Polsce, choć 
zarazem zachowało klimat epoki Sienkiewicza.

Kopiec Sienkiewicza
Niewiele osób wie, że w hołdzie Sienkie
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-wiczowi wzniesiono nawet kopiec nieda 

leko Woli Okrzejskiej, w Okrzei. Ta wieś 
ma zresztą jeszcze jedną sienkiewiczowską 
atrakcję. Jest nią miejscowy kościół, w 
którym namalowano sceny z „Quo Vadis" 
i z „Potopu”, a tablica ufundowana przez 
Ignacego Mosia i zabytkowa chrzcielnica 
przypominają, że późniejszy autor „Trylogii” 
właśnie tu został ochrzczony. Wspomniany 
kopiec, wysoki na 15 m., usypano z 6 tys. 
metrów sześciennych ziemi, przywożonej 
w latach 1932- 1938 przez miłośników 
twórczości Sienkiewicza z wielu miejsc w 
Polsce i z zagranicy, nawet z Ameryki. Od 
1980 r. na jego szczycie wznosi się biały, 

-marmurowy pomnik z wyrytym popier 
siem pisarza'

(Nie)daleko pada jabłko od jabłoni
Oblęgorek, dar narodowy dla pisarza kupiony 
ze składek rodaków, wpisał się w biografię 
Henryka Sienkiewicza w 1900 r' Przez ponad 
pół wieku pozostawał domem rodzinnym dla 
kolejnych dwóch pokoleń Sienkiewiczów, a 
od 1999 r. gości potomków pisarza przyby -
wających tu na rodzinne zjazdy' Najbardziej 
znanym z nich jest prawdopodobnie prawnuk 
Bartłomiej Sienkiewicz, były minister spraw 
wewnętrznych w rządzie Donalda Tuska' Czy 
wychowywał się on na książkach pradziadka, 

który w czasach, gdy Polski nie było na mapie, 
przywracał rodakom poczucie wartości i 
wspólnoty, narodowej dumy, budził marzenia 
o Polsce wolnej i potężnej? W dodatku piękną 
polszczyzną? Można w to powątpiewać, skoro

- jak ujawniła afera podsłuchowa - Bartłomiej
Sienkiewicz, mówiący prywatnie rynszto 
kowym językiem, nie widzi w tym nic szokują 
cego, że -jego zdaniem - współczesne państwo 
polskie istnieje jedynie teoretycznie'

-
-

Nie sprawdziło się w tym wypadku polskie 
porzekadło, że niedaleko pada jabłko od 
jabłoni' To dość smutna refleksja w Roku
Sienkiewicza. □

Barbara Stettner-Stefańska

Jubileuszowy Akt ciąg dalszy ze str. 5 
W wymianie myśli dostrzeżono wspólny 
cel zbieżny z dążeniem wielu wspólnot 
i stowarzyszeń w Polsce, zwłaszcza środo-
wiska oazowego i charyzmatycznego, cel, 
który jest też u podstaw spotkań młodzieży 
w Lednicy: uznać Chrystusa Panem i Zbawi
cielem, uznać Go Królem i poddać się Jego 
Prawu. Ustalono, że dokonanie tego typu 
aktu ma charakter zbawczy, zgodnie z zapew
nieniem św. Pawła w Liście do Rzymian (10, 
9-10): „Jeżeli więc ustami swoimi wyznasz, 
że Jezus jest Panem, i w sercu swoim uwie 
rzysz, że Bóg Go wskrzesił z martwych - osią 

-
-

gniesz zbawienie' Bo sercem przyjęta wiara 
prowadzi do usprawiedliwienia, a wyznawanie 
jej ustami - do zbawienia”'. Natomiast ogła
szanie Chrystusa Królem Polski byłoby aktem

-

politycznym i oznaczałoby pomniejszenie
Jego godności i ograniczenie Jego posłan
nictwa, Jego panowania i władzy. Stwierdzono 
też, że wołanie o uznanie Chrystusa Królem 
wyraźnie obecne w objawieniach prywatnych 
Rozalii Celak (bez jednak mówienia o Chry
stusie jako Królu Polski), ma solidne podstawy 

-

-

biblijne i szerokie rozwinięcie w nauczaniu 
Kościoła, szczególnie w encyklice „Quas 
Primas” Piusa XI i jako takie nie może być 
dalej lekceważone' Zrezygnowano jednak 
ze słowa „intronizacja”' Uznano bowiem, że 
może być błędnie rozumiane, w znaczeniu 
dodania Jezusowi władzy, albo wyniesienia 
Jezusa na tron' Natomiast mówienie o „przy
jęciu Jezusa jako Króla i Pana” bynajmniej nie 
umniejsza ani Jego królewskiej chwały, ani 
naszego pragnienia dobrowolnego poddania 
Jego panowaniu siebie samych, naszych rodzin 
i całej naszej Ojczyzny' 

Ostatecznie owocem wspólnej pracy 
Zespołu ds' Ruchów Intronizacyjnych i ich 
przedstawicieli jest Jubileuszowy Akt Przy--
jęcia Jezusa Chrystusa za Króla i Pana oraz 
Komentarz do tegoż aktu. Wielkim zadaniem 
jest teraz solidne przygotowanie się do doko 
nania aktu w swoim sercu i w rodzinie, w para 

-
-

fiach i diecezjach oraz podjęcie zadań, które 
na różnych poziomach z niego wynikają'

Zadanie należytego przygotowania
Wpisany w kontekst dwóch wielkich jubi 
leuszy Akt Przyjęcia Jezusa Chrystusa za 

Króla i Pana ma być z założenia aktem wiary, 
potwierdzającym wybór Chrystusa i zawarte 
z Nim przymierze chrzcielne, a równocześnie 
aktem zawierzenia całego narodu Bożemu
Miłosierdziu' Dlatego nie jest rzeczą przy 
padkową, że ma być dokonany w sanktuarium 
Bożego Miłosierdzia w Krakowie-Łagiewni 
kach' Ta lokalizacja stwarza wspaniałą możli 
wość wyrażenia Bogu wdzięczności za Świa 

-

-
-

towe Dni Młodzieży i podjęcia z gorliwością 
zadań, jakie papież Franciszek zawarł w skie 
rowanym do nas orędziu'

-

Zasadniczym celem dokonania aktu jest 
uznanie z wiarą panowania Jezusa, poddanie 
i zawierzenie Mu życia osobistego, rodzin 
nego i narodowego we wszelkich jego wymia 

-
-

rach i życie według Bożego prawa' Jako taki, 
powinien więc też być aktem sprawiedliwości, 
w znaczeniu oddania Bogu tego, co Jemu 
należne, a równocześnie aktem posłuszeństwa 
Bogu w odpowiedzi na Jego Miłość'

Wydarzenie rozpocznie się o godz' 10'00' 
Przewiduje się m'in' nabożeństwo do Bożego 
Miłosierdzia i stosowną konferencję' O 12'00 
rozpocznie się liturgia Mszy św' Po niej przed 
wystawionym Najśw' Sakramentem, wraz 
z rzeszą zgromadzonych wiernych, zostanie 
dokonany Jubileuszowy Akt' Następnego 
dnia, w uroczystość Jezusa Chrystusa Króla 
Wszechświata, ma on być przedłużony 
i upowszechniony we wszystkich katedrach 
i świątyniach Kościoła katolickiego w Polsce'

Dlatego trzeba byśmy wszyscy podjęli 
trud solidnego przygotowania. Jubileuszo-
wego Aktu Przyjęcia Jezusa Chrystusa za 
Króla i Pana nie można bowiem sprowadzić 
do poziomu formuły słownej uroczyście wypo
wiedzianej indywidualnie, czy razem z innymi 
w podniosłym momencie zwieńczenia obchodu 
dwóch ważnych jubileuszy' Nie wystarczy się 
tylko włączyć i nabożnie akt odmówić'

Zostaje podjęty z tą myślą, by Chrystus 
mógł bardziej i naprawdę królować w naszym 
życiu, w rodzinie, Kościele i Narodzie, a to się 
nie stanie wskutek dokonania jednorazowego 
aktu' Ten akt może nas jednak wprowadzić na 
drogę uznawania panowania Jezusa, poddania 
się Jego prawu, zawierzenia i poświęcenia 
Mu swego życia' Wespół z innymi możemy 
przyczyniać się do tego, że będzie więcej 
miejsca dla Boga w parafiach, społeczeństwie, 

w naszej Ojczyźnie' Pod jednym wszakże 
warunkiem, że akt przyjęcia Jezusa za Króla 
i Pana będzie świadomie dokonanym aktem 
wiary' Do takiego aktu jesteśmy wszyscy 
zdolni, odkąd jesteśmy dziećmi Bożymi' Chodzi 
o podstawowy poziom religijności, wynikający 
z naszego powołania chrześcijańskiego, który 
wyraża prawdziwe nawrócenie'

Jubileuszowy Akt Przyjęcia Jezusa Chry -
stusa za Króla i Pana trzeba zatem widzieć 
szerzej, jako początek realizacji jakże zasadni 
czego dzieła umocnienia w nas wyboru Chry 

-
-

stusa, którego dokonali w naszym imieniu 
nasi rodzice i chrzestni oraz podjęcia na nowo 
z wielką gorliwością naszego powołania do 
świętości' Realizacja obydwu zadań zakłada 
szerokie otwarcie drzwi Jezusowi, umiłowanie 
Jezusa do końca, zawierzenie Mu życia i pracy 
nad sobą, podejmowanie posługi miłości miło 
siernej oraz realizację Ewangelii we wszelkich 
wymiarach życia, nie wykluczając jego aspektu 
ekonomicznego, społecznego i politycznego'

Dlatego trzeba podjąć wysiłek ducho-
wego przygotowania, wziąć udział w tym 
ważnym przedsięwzięciu w Krakowie-Ła -
giewnikach i zaangażować się w nie w parafii 
i w rodzinie' W najbliższym czasie pojawi się 
na ten temat więcej informacji w mediach' 
Przez kurie diecezjalne zostaną przesłane 
do duszpasterzy pomocne materiały: czytanki 
październikowe, konspekty katechez dla dzieci 
i młodzieży, materiały do katechezy dla doro-
słych. W jedną z niedziel październikowych 
zostanie odczytany stosowny list pasterski, 
wraz z dołączoną modlitwą o dobre doko 
nanie dzieła i jego rozwój' Zostanie też przy 

-
-

gotowana nowenna poprzedzająca akt oraz 
modlitewnik dla upowszechniania zdrowego 
kultu Jezusa Chrystusa, już po dokonaniu aktu'

W Jubileuszowym Akcie trzeba nam 
zatem zobaczyć wielkie wezwanie, impuls 
mobilizujący do podjęcia solidnej pracy nad 
sobą celem odbudowania i ożywienia osobi -
stej więzi z Jezusem, która jest u podstaw 
Jego królowania w naszym życiu' Stąd też, 
pierwszym nakazem chwili jest modlitwa 
do Ducha św, bez pomocy którego nikt nie 
jest w stanie wyznać iż Panem jest Jezus
(por. 1Kor 12,3). □

Bp Andrzej Czaja - Przewodniczący 
Zespołu ds. Ruchów Intronizacyjnych KEP
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Krzyżówka z cytatem z płyty nagrobnej proponuje: MDz
Poziomo: A-1. Kończy życie doczesne. A-10. 
Miejsce pochówku ciał zmarłych. B-6. Część 
zdania. C-1. Drobne kwiatki na rabatki. C-10. A 
Grecka bogini lasów i łowów. D-6. Wilk 
preriowy Ameryki Płd. E-1. Trąd inaczej. E B 
13. Uwalnia oskarżonego od zarzutu. G-1. Jest 
nieśmiertelna. G-13. Pierwiastek chemiczny c 

(Ti) o l.at. 22. I-1. Wyznanie. I-13. Staropolska

1
14

2
8

3 4 5 6 7 8 9 10 11
31

13 14 15 16 17

jednostka miary. J-8.... papieski, w Kościele
katolickim przedstawiciel Stolicy Apostol
skiej. K-1. Dziewczęce zabawki do skaka-1 -
nia. K-12. Poprawianie fotografii. L-8. 
Badanie, eksperyment. Ł-1. Mądra bo 
przeczytała dużo książek. Ł-12. Osoba 
będąca „ustami Boga.
Pionowo: 1-E. Miejsce do uprawiania 
sportów łyżwiarskich. 2-A. Bałtyk. 3-E.
Posesor, właściciel. 4-A. Jeden z przyI -
cisków na klawiaturze komputera. 5-G.
Kolor różowoczerwony z odcieniem fioleto 
wym. 6-A. Potocznie o człowieku doświad

I -
I -

czonym jak stopień harcerski. 8-A. Polska. 
8-J. Nazwa drzewa lub tandeta potocznie. 
10-A. Pogawędka za pośrednictwem inter
netu /ale nie SKYPE/. 10-J. Mogiła. 12-J.
Schodki okrętowe. 13-A. Gafa towarzy
ska, faux pas. 14-I. Puls. 15-A. Wyznaw-

I -
! -

czyni animizmu. 16-I. Miasto powiatowe 
w woj. podkarpackim, którego patronem 
jest św. Antoni z Padwy. 17-A. Boski akt
łaski oczyszczający ludzi z grzechu. □

D

E

F

G

H

I

J

K

L

Ł

1

17

11

Litery z pól ponumerowanych od 1 do 31 utworzą rozwiązanie.

12

■27

Rozwiązanie krzyżówki z GK nr 30/2016: „Ucz się ucz, bo nauka to potęgi klucz”. Poziomo: docent, uczony, rozwaga, klątwa, moment, 
aorta, karosz, uczelnia, Popielec, znawca, cysta, pędzel, roleta, tętnica, czarny, BUMASZ. Pionowo: maturzysta, ucho, sztafeta, kolec,
klucznik, dykta, opis, grab, esteta, dyplom, trap, port, Apacz, czytanie, odwar, kartofle, Etna, nauczyciel. □

Męczennik z Bliszczyc nich szkoły, oraz stowarzyszenie Viribus Unitis, 
prowadzące działalność kulturalną i sportową.

5 listopada br. w Szkodrze w Albanii odbędą się uroczystości W tym czasie poznał Ahmeda Zogu (król Albanii 
w latach 1928 - 1939), z którym wielokrotniebeatyfikacyjne 38 męczenników albańskich. Jednym z księży
rozmawiał na temat sytuacji wewnętrznejzamęczonych i zamordowanych w czasach komunizmu w Albanii, 

którzy będą beatyfikowani w listopadzie, jest ks. Alfons w Niemczech w latach 30. Pochodzenie Trac.

Tracki, pochodzący z parafii św. Katarzyny Aleksandryjskiej 
w Bliszczycach w diecezji opolskiej.

kiego i doskonała znajomość języka niemiec 
kiego ułatwiło mu kontakty z oficerami Wehr-

K
machtu, okupującymi Albanię w latach 1943-44.

s. Alfons Tracki - Syn Józefa Trackiego i Marii z domu Schramm Dzięki tym kontaktom udało mu się uwolnić wielu Albańczyków,
ur. 2 grudnia 1886r. w Bliszczycach pow. Głubczyce. Ochrzczony oskarżanych o działalność na szkodę wojsk okupacyjnych.

13 grudnia 1896r. w Kościele św. Katarzyny Aleksandryjskiej w Blisz Po przejęciu władzy przez komunistów Alfons Tracki odmówił
czycach. Dorastał wśród dwóch braci i jednej siostry przy rodzicach. wyjazdu z Albanii. Pracował w parafii Pulaj. Były to lata albań 

W 1911 r. przyłączył się do Kongregacji Chrześcijańskiej Młodzieży skich walk obronnych przeciwko Komunistycznym partyzantom
-

Szkolnej i wstąpił do nowicjatu w Wiedniu. Wbrew oczekiwaniom ojca, z Italii. Aresztowano go 25 czerwca 1946r., gdy udzielał sakramentu 
który marzył o karierze wojskowej syna, młody Alfons zdecydował chorych 26 letniemu Ndoc Jakovie, który został ciężko ranny w walce 
się w 1912 rozpocząć nowicjat w zakonie Fratres Maristae Scho- z partyzantami komunistycznymi. Po krótkim procesie przed sądem 
larum, w Wiedniu. W 1913r. przyjął strój duchowny i imię Gebhard. wojskowym ks. Alfons Tracki został skazany na karę śmierci za 
Ks. Tracki już w czasie studiów filozoficzno-teologicznych miał możli- działalność antykomunistyczną, jak odczytano jego posługę sakra- 
wość poznać Bałkany, odwiedzając Czarnogórę i Albanię. W 1920 mentem chorych umierającemu człowiekowi. 18 lipca 1946 r. o 5 rano 
ukończył studia teologiczne w Bośni. Musiał jednak powrócić do został rozstrzelany pod murem cmentarza w Szkodrze (alb. Shkoder). 
Wrocławia, gdzie już wcześniej przeprowadziła się jego rodzina, aby Niestety nie jest znane miejsce jego pochówku.
odbyć służbę wojskową. Jednak już w 1922 r. powrócił do Albanii. Proces beatyfikacyjny abwwpa Vincenca Prennushi i 37 innych
14 czerwca 1925r. w Szkodrze Abp Lazzaro Miedic wyświęcił go na księży, którzy zginęli zamęczeni w więzieniach lub zostali zamordo
kapłana.

Z uwagi na znajomość miejscowych języków i zwyczajów został 
skierowany do pracy w północnej Albanii. W swojej pracy misyjnej 
skoncentrował się także na dzieciach i młodzieży, organizując dla

wani w latach 1945-74 w komunistycznej Albanii w czasach reżimu
Envera Hodży, zakończył się 8 grudnia 2010 r. 26 kwietnia br. papież
Franciszek podpisał dekret uznający ich za męczenników. □

opr. ks. T.S.
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L A P A G E DES FRANCOPHONES de Richard Zienkiewicz (frankofon@laposte.net)

Bienheureux Władysław Bukowiński
' \^ ■ Missionnaire en Asie centrale.

\

e pere Władysław Bukowiński est un pretre 
polonais, ne a Berdytchiv, dans la region 

de Jytomyr en Ukraine, le 22 decembre 1904 
selon le calendrier julien en vigueur dans le pays, 
c’est-a-dire le 4 janvier 1905 selon le calendrier 
gregorien. Son lieu de naissance fait parfois 
ecrire qu’ił est pretre ukrainien, mais il nen est 
rien. Son pere, Cyprian Józef, est originaire 
des environs de Sandomierz. Agronome de 
formation, il. est parti en Ukraine pour prendre 
la direction d’une sucrerie. Sa mere, Jadwiga 
Scipio del Campo, provient d’une famille 
italienne polonisee, arrivee en Pologne au 
XVIe siecle avec la reine Bona Sforza, lorsque 
cette derniere est devenue la seconde epouse 
du roi Sigismond Ier le Vieux. Jadwiga decede 
en 1918 et Cyprian Józef se remarie avec sa 
belle-sffiur, Wiktoria Scipio del Campo. Ses 
parents appartenant a un milieu aise, le jeune 
Władysław est ełeve dans des conditions mate- 
rielles favorables. En raison du metier du pere 
et des emplois successifs qu’il. occupe, la famille 
change plusieurs fois d’adresse.

L’enfant acquiert une solide education 
religieuse, teintee d’un profond patriotisme. 
Tout jeune, il reęoit son instruction a la 
maison. A partir de 1914, il frequente un 
college russe a Kiev puis, a partir de 1917, un 
college a Khmelnytsky, qui s’appelait a lepoque 
Proskouriv, en Ukraine occidentale. En 1920, 
fuyant l’invasion bolchevique, la famille s’ins- 
talle dans le domaine familial. de Święcica, situe 
dans le district de Sandomierz. Władysław 
passe son bac en 1921 et entreprend des etudes 
de droit a l’universite Jagellonne de Cracovie. 
En parallele, il etudie a l’Ecole des sciences 
politiques de la faculte de droit, dont il est 
diplóme avec mention, en 1925. Il obtient sa 
maitrise en droit l’annee suivante. Pendant 
ses etudes, Władysław est tres engage dans 
l’action humanitaire au profit des etudiants 
originaires des Confins orientaux, regroupes 
dans le Cercle universitaire des Confins que 
le jeune homme dirige.

Apres l’obtention de sa maitrise, Władysław 
entre au seminaire de l’universite Jagellonne 
de Cracovie pour y etudier la theologie. Il 
est ordonne pretre en 1931. Il est catechiste 
pendant cinq ans dans un college a Rabka- 
Zdrój pres de Nowy Targ, puis vicaire a Sucha 
Beskidzka, au sud de Wadowice, ou il. s’occupe 
des pauvres et des malades. Il y reste un an et 
demande a etre envoye dans les Confins. Il se 
retrouve a Loutsk, dans la region de Volhynie, 
en Ukraine. Il est professeur au seminaire, il 
soccupe de l’Action catholique et de deux 
magazines. En 1939, apres l’invasion de la 
Pologne par les Sovietiques, il. est nomme cure 
de la cathedrale de Loutsk. Il fait le catechisme 
aux enfants, aide la population des paroissiens, 
les Juifs, les refugies. Il s’occupe des jeunes, des 
malades, des personnes agees, des personnes 
seules et leur apporte de l’aide materielle. A 
peine un an apres, il. est arrete par le NKVD, ce 
qui marquera une longue periode de repression 
a son egard. Condamne a huit ans de goulag, 
il echappe de peu au massacre des prisonniers 
par les Sovietiques au moment de l’arrivee de 
l’armee allemande en 1941. Libere, il reprend 
son activite pastorale a la cathedrale en faveur 
des refugies, des Juifs, des prisonniers, des 
paroissiens.

En 1945, avec le retour de l’Armee rouge, il 
est de nouveau arrete en meme temps que son 
eveque et les autres pretres. Accuses de haute 
trahison au profit du Vatican, ils ecopent de 
dix ans de travaux forces au goulag. Le pere 
Władysław change plusieurs fois de camp. 
En plus du travail physique, il continue son 
activite pastorale aupres des prisonniers. Libere 
en 1954, il est envoye en exil a Karaganda au 
Kazakhstan. Il y restera jusqu’a la fin de sa vie 
et sillonnera l’URSS pour aller a la rencontre 
des populations. Oblige de travailler pour 
gagner sa vie, il eyangelise et celebre l’Eu- 
charistie en cachette. En 1955, il. refiise d’etre 
renvoye en Pologne en se faisant naturaliser 
citoyen sovietique. Il reęoit ainsi un passe-

port interieur qui lui permettra de voyager 
dans toute l’URSS. Finalement, il cesse de 
travailler pour se consacrer a son sacerdoce et 
sera heberge et entretenu par des familles dans 
tous les lieux ou il se rendra. Il est encore une 
fois arrete en 1958 et condamne a trois ans 
de travaux forces. Au total, il aura passe pres 
de 13 ans et demi au goulag.

Libere en 1961, il reprend son activite 
pastorale et missionnaire. En 1965, il revient 
pour la premiere fois en Pologne ou il passera 
trois mois avec sa famille et ses amis. De retour 
a Karaganda, il reprend son travail. En 1967, 
il se rend au Tadjikistan. Ce sera sa derniere 
mission compte tenu de son etat de sante qui 
se deteriore. Il revient en Pologne en 1969. Sa 
sante l’obligera a y revenir encore une fois en 
1972. Il y restera quatre mois dont deux. passes 
a l’hópital. Durant son sejour, il rencontrera 
plusieurs fois le cardinal. Wojtyła qui ne pourra 
pas le convaincre de rester en Pologne. Il 
retourne au Kazakhstan ou il. effectuera encore 
quelques sejours de repos avant de s’eteindre 
le 3 decembre 1974.

Le pere Władysław Bukowiński n’a jamais 
hesite ni recule devant l’immensite de la tache. 
C’est un vrai travail. d’apótre qu’il. a realise dans 
des regions de ł’Asie centrale, sous domination 
sovietique, qui n’avaient encore jamais vu de 
pretre catholique. On le surnomme l’« Apótre 
du Kazakhstan », pays ou il a donne naissance 
a l’Eglise. Il a laisse plusieurs livres sur son 
travail missionnaire. Apres onze annees de 
procedure, la beatification du pere Władysław 
Bukowiński a eu lieu le 11 septembre dernier
a Karaganda. □

Głos wokół sportu tn" Bogdan Usowicz
K Polska po 3 meczach eliminacji MŚ 
w piłce nożnej ma 7 pkt. Lepszym stosun
kiem bramek wyprzedza nas tylko Czarnogóra. 
Ostatnie wymęczone zwycięstwo z Armenią 
2:1 ma jednak posmak skandalu. Niektórzy 
nasi piłkarze w przeddzień meczu mieli pić 
alkoholem, co tłumaczy ich formę na boisku.

K W I lidze na prowadzeniu Zagłębie 
Sosnowiec z przewagą 1 pkt nad GKS 
Katowice i 4 nad Chojniczanką. Ciekaw
sze wyniki 13 kolejki: Olimpia Grudziądz

— Chrobry Głogów 2:1, MKS Kluczbork —

K W ekstraklasie na pozycję lidera awanI -
sowała Lechia Gdańsk. W Lubinie Zagłębie 
przegrało z Lechią 1:2. Gdańszczanie o 1 pkt 
wyprzedzają w tabeli Jagiellonię i Termalikę. 
Pozostałe wyniki 12 kolejki: Piast — Ruch

Chojniczanka 1:1, Sandecja — GKS Kato
wice 0:1, Stal Mielec — Wisła Puławy 0:1, 
GKS Tychy — Podbeskidzie Bielsko-Biała 
0:1, Bytovia Bytów — Wigry Suwałki 1:1,

Problemów nie miało natomiast w LM Vive 
Tauron Kielce, które kroczy od wygranej do 
wygranej i w 4 kolejce pokonało słoweńskie 
Celje Pivovarna Lasko 31:23.K Linette i Chinka Xu awansowały do finału 
gry podwójnej tenisowego turnieju WTA 
w chińskim Tiencinie. Tu Polka i Chinka prze-
grały z rozstawionymi z „czwórką» AmeryI -

Pogoń Siedlce — Znicz Pruszków 1:0, ZagłęI_

2:1, Górnik Łęczna — Arka 0:0, Pogoń SzczeI_

cin — Legia 3:2, Cracovia — Wisła Płock 1:0, 
Lech — Wisła Kraków 1:1, Termalika — Jagiel- 
lonia 0:0, Korona — Śląsk Wrocław 1:2.

bie Sosnowiec — Miedź Legnica 1:0, Górnik 
Zabrze — Stomil Olsztyn 2:0.
K W Lidze Mistrzów trzecia porażka szczy 
piornistów Orlen Wisły Płock. Duńskie Bjer

I -

ringbro-Silkeborg okazało się zbyt mocne dla 
Wisły w meczu 4. kolejki wygrywając 24:33.

kanką McHale i Chinką Peng 6:7 (8-10), 0:6. K Agnieszka Radwańska wciąż zajmuje 3 
miejsce w światowym rankingu tenisistek. 
Prowadzi Niemka polskiego pochodzenia 
Angelique Kerber.K Jedna z najlepszych norweskich biega
czek narciarskich Johaug została złapana na
stosowaniu dopingu. □

http://www.glos-katolicki.eu
mailto:frankofon@laposte.net


12 Głos Katolicki nr 37 (2652), 30. x. 2016

Niech modlitwa za Nich pozostaje w naszych sercach...

Wspomnijmy polskich Księży, którzy pracując wśród Emigracji, 
służyli Bogu i Ojczyźnie

Czyż nie wiadomo wam, że my wszyscy, którzyśmy otrzymali chrzest zanurzający w Chrystusa Jezusa, zostaliśmy zanurzeni w Jego 
śmierć? Zatem przez chrzest zanurzający nas w śmierć zostaliśmy razem z Nim pogrzebani po to, alyśmy i my wkroczyli w nowe życie 
-jak Chrystus powstał z martwych dzięki chwale Ojca. (Rz 6,3-4).
2006
t ks. prałat Tadeusz Derendal

— zmarł w Lourdes

2012
t ks. inf. Witold Kiedrowski

—
t ks. Andrzej Kurek

— zmarł w Polsce
t ks. Alfons Skomrowski SChr

— zmarł w Polsce
t o. Wiktor Mendrela omi

— zmarł w Vaudricourt
t br. Paweł Woryna omi

— zmarł w Vaudricourt
t br. Stefan Szymański omi

— zmarł w Vaudricourt

t ks. prał. Stanisław Łacny
zmarł w Paryżu

— zmarł w Paryżu
t ks. Jacek Styła CM

— zmarł w Wittenheim
2013
t ks. Stanisław Wódz OMI

— zmarł w Vaudricourt
t ks. Mieczysław Kuchciński OMI

— zmarł w Vaudricourt 
t ks. dr Tadeusz Śmiech

2007
t ks. Paweł Adamski omi

— zmarł w Vaudricourt

— zmarł w Lyonie

2008
t ks. Leszek Malewicz omi

t ks. Alfons Rzeźniczek OMI
— zmarł w Vaudricourt

t ks. Stanisław Adamski OMI
— zmarł w Vaudricourt

— zmarł w Paryżu
2009
t ks. kanonik Stanisław Jemioło

— zmarł w Polsce
2010
t ks. Roman Podhorodecki

— zmarł w Polsce
t ks. Jan Socha cm

— zmarł w Polsce
t ks. Jan Bojda SChr.

— zmarł w La Ferte sous Jouarre
2011
t ks. Jerzy Wizner OMI

- zmarł w Calonne Ricouart

2014
t ks. prał. Antoni Biel

— zmarł w La Ferte sous Jouarre 
t ks. Stanisław Grzybek OMI

— zmarł we Włoszczowej
2015
t ks. Marian Kurny ta

t ks. Józef Osiński
—

— zmarł w Polsce

zmarł w Noyelles sous Lens
t o. Piotr Pużyński OMI

— zmarł w Vaudricourt
t o. Leon Brzezina

—

2016
t ks. Lesław Fara SChr.

zmarł w Stella Plage

— zmarł w Wingles

Dobry Jezu a nasz Panie, da_j im wieczne spoczywanie!

Tajemnica pokoleń
Miłość to tajemnica wielu pokoleń 
wielu ścieżek i zmagań, 
wielu losów i dróg, 
Miłość to wędrowanie ^

I trzeba wędrować do źródła 
po Miłość, 
po dotyka 
po zrozumienie^

I trzeba wędrować do źródła^ 
do Miłością 

do zrozumienia krainy łagodności 
wymodlonej^

Wciążpotrzeba ludzkich pokoleń 
ludzi wolnych
i rozumiejących Boży cud.

ks. Ireneusz Wójcik

1 listopada na cmentarzu w Montmorency 
Życie Twoich wiernych, o Panie, zmienia się, ale się nie kończy. I gdy rozpadnie się 
dom doczesnej pielgrzymki, znajdą przygotowane w niebie wieczne mieszkanie 
- (z liturgii żałobnej).

K I —ierowani wiarą i zachęceni nawo
ływaniem Kościoła do modlitwy 

za zmarłych, zapraszamy do wspólnej pod przewodnictwem Rektora PMK ks.
modlitwy w dniu 1 listopada br. na cmen 
tarzu w Montmorency, nazywanym Pan 

I —
I —

teonem Polskiej Emigracji. Msza św. 
w intencji naszych zmarłych Rodaków,

Bogusława Brzysia, będzie celebrowana 
o godz. 14.30.

I —Dla chętnych jest organizowany prze 
jazd spod kościoła polskiego Wniebo I—
wzięcia NMP na ulicy Saint—Honore 
(Concorde). Wyjazd o g. 13.00, koszt prze— 
jazdu w obie strony 15 euro.

Zapisy w biurze parafialnym, 263 bis, 
rue Saint—Honore, 75001 Paris, w g. 9.00 I—
12.30 i 15.00—17.00 lub tel.: 01 55 35 32 25.

Ze względów organizacyjnych prośmy 
o zapisy do 28 października. □

6 listopada - cmentarz w Thiais

P arafia polska pw. Wniebowzięcia NMP w Paryżu ser 
decznie zaprasza na wspólną modlitwę za naszych zmar

łych Rodaków spoczywających na cmentarzu w Thiais.

Polskie groby znajdują się w kwaterach: 98 i 100. Modlitwy 
odbędą się 6 listopada o godz. 15.00. Dojazd własnymi środ
kami transportu. □

Duszpasterze parafii polskiej 
Wniebowzięcia NMP na Concorde w Paryżu
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Spór o strefy bezprawia we Francji BUS

Wydarzenia w departamencie Essone w regionie paryskim wywołały polemikę o istnienie we Francji stref bezprawia. 
Rząd twierdzi, że takich miejsc nie ma, ale policjanci proponują jego członkom spacer po ulicach przemieść bez ochrony...

W szystko zaczęło się od bitwy stoczonej w Le Grande Borne, tym 2 ciężko. Wiadomo, że na tym terenie niszczone są miejskie 
osiedlu pomiędzy miasteczkami Grigny i Viry-Chatillion. kamery, które przeszkadzają handlarzom narkotyków; działającym

Patrolujący teren radiowóz został obrzucony przez grupę kilku- w zorganizowanych bandach. Patrol policyjny jechał do takiego 
nastu zamaskowanych młodzieńców butelkami z benzyną. Wysłany właśnie zgłoszenia.
na pomoc patrol spotkał taki sam los, a ich samochód został pod- Atak na policję wywołał burzę polityczną. Opozycja zażądała
palony „koktajlami Mołotowa”. 4 policjantów zostało rannych, w odwołania ministra spraw wewnętrznych Bernarda Cazeneuve,

'i

.-ł-J
El

a związki zawodowe policjantów proklamowały rodzaj włoskiego 
strajku i zapowiedziały rezygnację z patrolowania niektórych terenów, 
ograniczając się do wyjazdów tylko w sprawie konkretnych wezwań. 
Premier Manuel Valls i MSW Cazeneuve odwiedzili kilka komisa
riatów departamentu Essone, by uspokoić nastroje. Stwierdzenie 
ministra, że chodzi tu o „dziki atak” wywołało jednak kolejne polemiki. 
Zdaniem syndykatów policyjnych, nie chodzi tu o „dzikie” zamieszki, 
ale o zorganizowaną przestępczość, a być może nawet odwet za 
niedawną konfiskatę przez policję 62 kg marihuany.

Policjantom podpadł także premier. Związek zawodowy policjantów 
UNSA skomentował jego stwierdzenie o tym, że we Francji nie ma 
stref bezprawia, zaproszeniem członków rządu do przespacerowania 
się po Grande Borne bez asysty ochrony i funkcjonariuszy CRS.

Wszystkie policyjne syndykaty wezwały do milczącej pikiety przed 
komisariatami departamentu Essone na znak solidarności z rannymi 
kolegami. Podkreśla się niedostateczne działania ze strony rządu, 
który od lat minimalizuje zagrożenia na przedmieściach miast. □

Berlin: „Marsz dla życia” 
17 września 2016 r. po raz dwunasty odbył się na ulicach 
Berlina „Marsz dla życia” (Marschfur das Leben). Przybyło 
nań około 7 tysięcy uczestników z całych Niemiec.

Jak zauważyła nie bez niepokoju lewicowa prasa: „rzucała się w 
oczy obecność młodzieży” („Die Tageszeitung”). Listy poparcia 
wystosowali ważni hierarchowie Kościoła (m. in. kard. R. Marx z 

Monachium - przewodniczący Konferencji Episkopatu Niemiec), 
niektórzy z nich - jak arcybiskup Berlina H. Koch - osobiście wzięli
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udział w marszu i przemawiali przed jego rozpoczęciem. □
za: Polonia Christiana (PCh24.pl)

Arabska księżniczka w Paryżu jest normalną procedurą, która pozwala
później ustawić sprzęty na swoich miej-

Proponuję historię o arabskiej księżniczce, choć poniższy tekst bynajmniej do baśni scach. Księżniczka uznała, że rzemieślnik
z 1000 i 1 nocy nie należy. zabawił się w paparazziego i zamierzał owe

zdjęcia sprzedać mediom. Gehenna pary-

Saudyjska księżniczka, córka b. króla Kha- księżniczka wezwała ochroniarza i kazała mu skiego fachowca trwała 4 godziny. Osta 
leda zamieszkuje apartament w Paryżu „zabić tego psa, który nie zasługuje, żeby żyć”. tecznie z opresji wybawił go nowoprzybyły 
przy prestiżowej avenue Foch, nieopodal Ochroniarz wyciągnął broń, uderzył naszego członek świty książęcej, który zrobił foto

-

-
Placu Gwiazdy.

Do remontu mieszkania wezwano miejsco- pokłony przed księżniczką oraz całować jej 
wego rzemieślnika, który zaczął swoją pracę buty. Na nic zdały się tłumaczenia, że foto

fachowca, rzucił go na kolana i nakazał bić kopię dokumentów rzemieślnika i wyrzucił

-
za drzwi ostrzegając, by jego stopa nie doty 
kała więcej XVI dzielnicy, w której ów apar-

od sfotografowania wnętrza. Na ten widok grafowanie pomieszczenia przed remontem tament się znajduje.
W apartamencie pozostały wszystkie 

narzędzia i materiały. Firma wystawiła na 
nie rachunek na 20 tys. euro, ale nie został on 
uregulowany. Złożenie skargi na policji nie 
gwarantuje nawet wszczęcia sprawy. Saudyj 
czycy z królewskiego rodu dość często posłu 
gują się paszportami dyplomatycznymi, a 
skargi na niewolnicze traktowanie przez nich 
personelu, chociaż są dość częste, to nie mają
na ogół dalszego ciągu. □

Jan Kciuk

http://www.glos-katolicki.eu
PCh24.pl
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Nowa wystawa w Muzeum Luwr-Lens!
Historia zaczyna się w Mezopotamii^

owa filia paryskiego Muzeum Luwru, powstała w 2012 i społeczeństw, pisma i literatury, władzy królewskiej i dziejów 
r. w północnej Francji, w Lens (Region Pas-de-Calais), wielkich imperiów Asyrii i Babilonii oraz historii naukowego 

na świetnie zaadoptowanym obszarze pogórniczym i znanym odkrycia archeologii tego regionu.
ośrodku polonijnym. Rola paryskiego Muzeum Luwru jest ogromna w procesie

Muzeum Luwr-Lens - zaprasza od 2 listopada 2016 r. do 23 historyczno-archeologicznego odkrywania cywilizacji Mezo-
stycznia 2017 r. wszystkich specjalistów i amatorów zaintere- potamii w polowie XIX w., kiedy to miały miejsce pierwsze 
sowanych dziejami i kulturą oraz sztuka starożytnego Bliskiego naukowe wykopaliska archeologii, której pionierem był francuski 
Wschodu na oryginalną i unikalną wystawę pt. L’Histoire konsul i orientalista P.-E. Botta, odkrywca starożytnej stolicy 
commence en Mesopotamie (Historia zaczyna się w Mezopo- Asyrii w Chorsabadzie (1843 r.) Warto przy okazji wspomnieć,
tamii), której komisarzem jest Ariane Thomas, nowa kustosz
- kierownik kolekcji mezopotamskiej w Departamencie Staro -
żytności Bliskiego Wschodu w Muzeum Luwru.

Położona na obszarze dzisiejszego Iraku starożytna Mezopo 

że właśnie w paryskim Luwrze powstało w 1847 r. najstarsze 
na świecie tzw. „muzeum asyryjskie”, i tu właśnie można dziś 
podziwiać jeden z najstarszych kodeksów prawa babilońskiego 
króla Hammurabiego pochodzący z XVIII w. p.n.Ch. ze znanym-

tamia jest powszechnie uważana za kolebkę początków pisma, także z Biblii prawem talionu („oko za oko, ząb za ząb”).
gdzie powstały pierwsze źródła pisane historii świata. To także Ważnym elementem tych pionierskich badań historii Mezo-
region historycznie najstarszych znanych ośrodków miejskich potamii było odkrycie i odczytanie najstarszego tzw. pisma
oraz systemów gospodarczych i administracyjnych. klinowego ( z łaciny cuneus), którego najstarsze zabytki sięgają

Termin Mezopotamia znany w antycznej historiografii od IV polowy IV tysiąclecia p.n.Ch. Pismo klinowe służyło początkowo 
wieku p.n.Ch. oznacza w starożytnej grece „krainę pomiędzy do zapisu języka sumeryjskiego (kultura Sumerów z płd. Iraku), 
rzekami”, Eufratem i Tygrysem. Obie rzeki wypływają z gór ale w II-I tysiącleciu p.n.Ch. zastosowano je dla języków semic
wschodniej Turcji, aby poprzez Syrię, łącząc się na obszarze kich (akadyjskiego i babilońskiego) i staroperskiego oraz kilku
Iraku znaleźć ujście w Zatoce Perskiej. innych języków starożytnego Bliskiego Wschodu, w tym tzw.

Współczesna kultura Zachodu sięga swoimi korzeniami alfabetycznego pisma ugaryckiego (XV-XIII w.p.n.Ch), odkry 
dziejów starożytnej Mezopotamii z racji tradycji biblijnej Starego tego w północnej Syrii (Ugarit - Ras Shamra).

-

Testamentu, od Potopu do Wieży Babel.
Podobny fenomen stanowi wiele postaci z dziejów mezopo

Wystawie w Muzeum Luwr-Lens towarzyszyć będzie naukowe 
kolokwium pt. De la tablette cuneiforme a la tablette tactile :-

tamskich, jak król Sardanapal, inspiracja ostatniego wielkiego proteger et etudier l’antique Mesopotamie en 2016, które zain 
władcy imperium Asyrii Assurbanipala, opisany przez Lorda teresuje zapewne nie tylko specjalistów badań dziejów Mezopo

-
-

Byrona i znany z dzieła E. Delacroix z Luwru, a także legen- tamii w Luwrze i w Lens (9-10 listopada 2016 r.). Nadto okazją 
darna królowa Babilonu Semiramida, znana z dzieł F. Woltera do pogłębionej wiedzy dla wszystkich zainteresowanych począt-
czy G. Rossiniego.

Nowa wystawa w Luwr-Lens ukaże antyczny świat Mezopo-
kami historii w Mezopotamii jest edycja bogato ilustrowanego 
katalogu ekspozycji L’Histoire commence en Mesopotamie,

tamii przez pryzmat ponad 400 unikalnych obiektów pochodzą- pod redakcją Ariane Thomas. Taka unikalna okazja zachęca do 
cych z kilku największych europejskich kolekcji sztuki i arche- jesiennej wizyty w Lens (ok. 50 min. pociągiem TGV z Paryża)
ologii Bliskiego Wschodu we Francji (m.in. Muzeum Luwru, i obejrzenia wystawy o początkach cywilizacji w dorzeczu obu
Biblioteki Narodowej w Paryżu oraz Wydziału Nauk Historii rzek Eufratu i Tygrysu, czyli^ Historia zaczyna się w Mezopo-
Uniwersytetu w Strasburgu), w Anglii (Muzeum Brytyjskie) i w tamii. Gorąco zachęcam!
Niemczech (Vorderasiatisches Muzeum w Berlinie). Dariusz Długosz (Muzeum Luwru)

Ekspozycja ilustruje chronologicznie i tematycznie dzieje Ilustracje: 1. Kroczący lew - dekoracja z drogi procesyjnej w Babi -
i kulturę mezopotamską na dużej przestrzeni: od końca IV lonie, epoka chaldejska VI w.p.n.Ch. Museum Luwru w Paryżu. 2.
tysiąclecia, czyli od początków pisma, ok. 3200 p.n.Ch. do IV Statuetka modlącego się Ebih-ila, odkryta w Mari (Tel Hariri),e-
w.p.n.Ch., czyli do podboju Orientu przez Aleksandra Wielkiego poka sumeryjska /Akadu 2300 p.n.Ch. Muzeum Luwru w Paryżu.
w 331 p.n.Ch. Obraz dziejów, bogatej kultury i religii staro 3. Tabliczka z pismem klinowym I gwoździem fundacji świątyni-
żytnej Mezopotamii poznajemy w siedmiu różnych aspektach i Ningirsu. Tello (starożytne Girsu), epoka neosumeryjska ok. 2150□sekcjach tematycznych: gospodarki i wierzeń religijnych, miast p.n.Ch. Muzeum Luwru w Paryżu.
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Temoignage de JMJ
Depuis aussi longtemps queje me souvienne,je vais a l.a messe tous les dimanches. Au 
fil d^es annees, c’est meme devenu une habitude, une routine.

Tl y a un an maintenant, mon pere a 
commence a. me parler des JMJ et m’a 
« mis l’eau a la bouche » en me racontant 

sa propre participation a celles de Czes- 
tochowa en 1991.

Cette annee, c’etait au tour de Cracovie 
d’accueillir les Journees Mondiales de 
la Jeunesse. Quelle opportunite pour 
moi alors, etant d’origine polonaise, de 
pouvoir participer a ce grand rassemble- 
ment de jeunes, en Pologne.

A l’image du Christ, les Polonais nous 
ont accueillis a bras ouverts dans leurs 
paroisses et leurs familles. Tout etait 
parfaitement organise pour que nous 
en gardions un souvenir memorable. 
Entre temps de prieres, decouverte de la 
Pologne, concerts, expositions, ^ nous ne 
savions plus ou donner de la tete. Nous 
avons fait de nombreuses rencontres 
qui resteront a jamais gravees dans nos 
tetes et nos creurs, que ce soit avec le 
pape Franęois bien sur, ou encore avec 
Monsieur Lech Walesa -leader du mouve-

Victoria Solarczyk

ment Solidarnosc-, mais aussi avec tous 
les jeunes de tous les pays, avec qui 
nous avons eu la chance de partager une 
semaine de nos vies. Bien qu’il y avait une 
large diversite, aucune barriere, pas meme 
celle de la langue, ne nous empechait de 
prier, d’echanger, de rire, de vivre nos 
JMJ pleinement et ensemble.

Ce fut une experience spirituellement 
tres enrichissante et emotionnellement tres 
forte, en un mot : unique. Les JMJ m’ont 
permis entre autres, de confirmer et meme 
fortifier mon choix de poursuivre dans 
la foi chretienne. Je suis revenue avec 
une toute nouvelle vision de l’Eglise : 
une eglise jeune, diversifiee, joyeuse et 
vivante, tout en preservant les traditions.

Aujourd’hui, dans nos eglises, il devient 
de plus en plus difficile de rassembler des 
jeunes a la messe. Ce pelerinage nous 
a prouve qu’il y a encore au moins 2,5 
millions de jeunes sur qui compter pour 
entretenir et faire vivre ce qui nous a ete 
enseigne et ce que en quoi nous croyons.

Il est tres difficile de decrire ce que j ’ai 
vecu et ressenti durant ces deux semaines de 
pelerinage en quelques lignes. Je terminerai 
alors par cette derniere phrase : les JMJ ne 
se racontent pas, elles se vivent. □

http://www.glos-katolicki.eu
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W Sanktuarium św. Anny
25 września odbyła się Pierwsza Polonijna Pielgrzymka do Sanktuarium św. Anny w Auray. Miejsce tojest ulubionym celem 
pielgrzymek mieszkańców Bretanii.

Sanktuarium św. Anny wzniesiono po serii objawień, których grzymowali do tutejszego Sanktuarium. Było to bardzo doniosłe 
doświadczył bretoński chłopiec Iwo Nicolazic (od 7 marca wydarzenie, a dodatkowo odbyło się w 20- rocznicę Wizyty

K 
O
2

1625).
Według jego relacji doznał on serii wizji, w których ukazała

Apostolskiej Jana Pawła II w tym miejscu.
20 - września 1996 r. Jan Paweł II odwiedził Sanktuarium św.

mu się św. Anna, matka Najświętszej Marii Panny, prosząc o Anny w Auray. Odprawił tutaj Mszę świętą, a następnie spotkał 
zbudowanie kaplicy. Kaplica ta miałaby zastąpić dawne miejsce się z młodymi małżeństwami i ich dziećmi. To tutaj nawoływał
kultu świętej, które uległo zniszczeniu w VI wieku. całą wierzącą Bretanię: „Tak jak wasi ojcowie w wierze, bądźcie

Nicolazic znalazł również starą statuę św. Anny, w miejscu budowniczymi Kościoła wśród nowych pokoleń“.
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przez nią wskazanym, a było to pośród gruzów zniszczonej Nasza wspólnota z Rennes wyruszyła na pielgrzymkę do św.
kaplicy. W 1628 r. miejscowy biskup zezwolił na budowę kaplicy. Anny w godzinach porannych. Podróż rozpoczęliśmy od wspólnej
Ze względu na ogromną liczbę pielgrzymów. W 1874 roku ukoń 
czono budowę bazyliki, która zastąpiła kaplicę.

W bieżącym roku także Polacy z całej Bretanii i okolic piel

-

-

modlitwy i śpiewu. Ok. godziny 10- tej przybyliśmy do granic 
Auray, następnie odmawiając różaniec resztę drogi pokonaliśmy 
pieszo. Po dotarciu na miejsce zostaliśmy przywitani przez kustosza

Konkurs o Stypendium Muzeum Historii Polski
XedycjaFunduszu Stypendialnego

D o 27 listopada Polski, a także przedsięwzięcia propaguI -
br. można jące za granicą wiedzę o dziejach naszego

Powstałe w oparciu o zgromadzone 
w czasie trwania stypendium materiały

MUZEUM 
HISTORII 
POLSKI

składać wnioski o kraju. Oferta stypendialna adresowana jest publikowane będą na wybranej przez 
stypendium MHP do cudzoziemców, którzy zajmują się lub stypendystę otwartej licencji Creative
na projekty proI -

Polski.

mujące za granicą 
wiedzę o historii

chcą się zajmować historią Polski. Commons. Jako państwowa instytucja
Stypendia będą przyznawane zwycięzcom kultury, Muzeum stara się w ten sposób

konkursu na najlepszy projekt o charak- zapewnić bezpłatny i szeroki dostęp do
terze edukacyjnym, popularyzatorskim bądź efektów pracy wspieranej ze środków

Fundusz Stypendialny finansowany badawczym. Konkurs rozstrzyga specjalne publicznych.
przez Muzeum Historii Polski ma za zadanie jury, w skład którego wchodzą wybitni polscy 
wspierać badania naukowe nad historią historycy.

Więcej informacji można znaleźć na
stronie: www.stypendia.muzhp.pl □

http://www.stypendia.muzhp.pl
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wtutejszego Sanktuarium oraz spotkaliśmy się z wicerektorem PMK kazanie, ks. Edward Kawalec, który wraz ze swoimi parafianami 

we Francji ks. prał. Krystianem Gawronem oraz z grupami innych z Coueron zadbał o śpiew i oprawę muzyczną uroczystości oraz
pielgrzymów, m.in. z diecezji Quimper i z Coueron.

Po porannej kawie, udaliśmy się procesyjnie do Sanktuarium, diecezji Quimper.
ks. Adam Galikowski, który z liczną grupą wiernych przybył z

aby w sposób szczególny przygotować się do udziału w Mszy św.
Siostra Gabriela ze Zgromadzenia Sióstr Augustianek od Miło 

sierdzia Jezusa, która zawsze towarzyszy nam w takich przedsię

dzia Bożego. W międzyczasie można było skorzystać ze spowiedzi

-
-

Po Mszy św., wszyscy jej uczestnicy udali się wspólnie spożyć, 
przywieziony ze sobą posiłek. Czas ten śpiewem i tańcem umilali 
nasi znajomi z Coueron, którzy jak zwykle przybyli w swoich

wzięciach i służy pomocą, poprowadziła Koronkę do Miłosier- strojach ludowych.

świętej, zwiedzić Sanktuarium, podziwiając piękne witraże (w więk 
szości przedstawiające sceny objawień doznanych przez Nicola-

W dobrych nastrojach, umocnieni duchowo, rozstaliśmy się 
w późnych godzinach popołudniowych.

Dziękujemy wszystkim uczestnikom za to, że wspólnie mogliśmy 
zica oraz sceny z jego życia), pomodlić się przed relikwiami św. przeżyć ten ważny dzień. Mamy nadzieję, że właśnie uczyni-
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Anny i jej figurą, która zawiera fragment statuy znalezionej przez liśmy pierwszy krok ku temu żeby Sanktuarium św. Anny w 
Iwo Nicolazica, a która w dużej mierze uległa zniszczeniu w czasie Auray stało się miejscem co rocznych pielgrzymek polonijnych.
Rewolucji Francuskiej.

Na Eucharystii zgromadziło się około 120 osób. Mszy przewod 
niczył duszpasterz naszej wspólnoty ks. Kamil Iwanowski, a cele

Pielgrzymek do szczególnej świętej - Patronki babć, matek, żon,
- Patronki rodzin i całej Bretanii. □
- tekst i zdjęcia Anna Gronkiewicz 

zdjęcia Marta Tobiasz-Jouhier

Z 
o
o PL,
Nbrowali ją razem z nim: ks. prał. Krystian Gawron, który wygłosił

Prof. G. Nowik - kierownik 
Zakładu Analiz Problemów 
Wschodnich Instytutu Studiów

Zarząd Stowarzyszenia „kresy” we Francji zaprasza
w niedzielę 20 listopada 2016 o godz. 16.00

do Centrum Dialogu Ks. Pallotynów (Paryż, 23-25, rue Surcouf)

na audio-wizualną konferencję historyczną.
Prof. Grzegorz Nowik - „Ukraina i Polska - między wrogością i sojuszem.

Próby politycznego ułożenia stosunków z Ukrainą: Piłsudski - Petlura”. 
Płk Tadeusz Krząstek - „Upamiętnianie polsko- ukraińskich miejsc 

wspólnych walk o niepodległość”.

Płk T. Krząstek Oficer rez. 
WP, historyk wojen i lotnictwa 
polskiego - autor książek, scena-

Po wykładach wyświetlony zostanie unikalny film: „Trudne braterstwo”. riuszy i wystaw fotograficznych.Politycznych PAN, pracownik - - - , - , .—.^y . ..y..------------g......,^..y.,...
naukowy Muzeum J. Piłsud- Prezentacja dorobku literackiego wykładowców, z możliwością nabycia ich książek. Od 2000 r. wykładowca Studium
skiego, wykładowca Uniwersy
tetu Kard. Stefana Wyszyńskiego Więcej informacji - tel: 01 43 03 38 33; 06 62 69 13 83.

Europy Wschodniej Uniwersy
tetu Warszawskiego.

http://www.glos-katolicki.eu
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Uczczenie pracy naukowej ks. prof. Wolińskiego
Polskie Seminarium w Paryżu, z aktualną siedzibą w Issy les Moulineaux, było 
miejscem podniosłej uroczystości wręczenia ks. prof. Józefowi Wolińskiemu specjalnego 
tomu „Vox Patrum”, zawierającego dorobek naukowy ks. Profesora, a wydawanego 
przez Sekcję Patrystyczną Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego.

s. prof. Woliński jest bardzo ciekawą Ki ważną osobą w naszym polskim 
świecie emigracyjnym.

Urodził się we Francji, w Werdun 
(gdzie odbyła się historyczna bitwa w

Mieszkając w Polskim Seminarium 
uczestniczył wielorakich formach współ-
pracy między Kościołem w Polsce i we
Francji. Czynił to zawsze z ogromną deli-

czasie I wojny światowej) w 1933 roku, z zaangażowaniem.
katnością, fachowością i autentycznym

rodziców Polaków przybyłych wcześniej Uroczystość uczczenia pracy naukowej
do Francji. Pragnął zostać kapłanem, ks. prof. J. Wolińskiego odbyła się w 
stąd wstąpił do najbliższego seminarium Polskim Seminarium, z aktualną siedzibą
duchownego - w Reims. Będąc już na VI w Issy les Moulineaux, dnia 1 paździer-
roku studiów, ostatni semestr przeżył nika tego roku o godz. 1500.
w Polskim Seminarium Duchownym 
w Paryżu, gdyż wtedy w 1950 r. była

Słowa powitania dokonał i popro 
wadził całość spotkania ks. dr Krystian

-

zorganizowana specjalna akcja, z inicja- Gawron wicerektor Polskiej Misji Kato 
tywy ks. Prymasa Stefana Wyszyńskiego, lickiej we Francji i odpowiedzialny za 
aby polskim klerykom, studiującym w Seminarium. Ks. Prałat powitał przy

-

-
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różnych seminariach Francji, dać możli- byłych gości, m.in.: panią Marię Girys z śniania tajemnicy Trójcy Przenajświętszej. 
wość powrotu - po wojnie - do Polski. Konsulatu RP w Paryżu, księży - profe- Dalej ks. prof. Piotr Szczur, w otoczeniu
Józef Woliński wybrał Seminarium w sorów francuskich, jednocześnie przyja -
Paryżu z wykładami na Instytucie Kato 
lickim w Paryżu.

-
wspomnianych naukowców, wręczył Ks.

ciół ks. prof. Wolińskiego - ks. prof. Michel Wolińskiemu ozdobnie wydany Tom serii 
Corbin i ks. prof. Michel Feydou, księży „Vox Patrum”, poświęcony jego wkładowi w

Po skończonych studiach został profesorów z naszej Ojczyzny - ks. prof. nauczanie Patrologii - znajomości nauki 
wezwany do Warszawy, aby z rąk ks. kard. Bogdana Czyżewskiego z Uniwersytetu Ojców Kościoła.
Stefana Wyszyńskiego otrzymać świę- A. Mickiewicza w Poznaniu i jednocze- W dalszej części uroczystości czytane
cenia kapłańskie. Przez miesiąc zatrzymał śnie wiceprzewodniczącego Sekcji Patry- były listy gratulacyjne dla Ks. Woliń-
się w Warszawie, następnie ks. Prymas stycznej przy Komisji ds. Nauki Katolic- skiego, przysłane przez: ks. prymasa 
wysłał go, razem z pięcioma księżmi z kiej KEP, ks. prof. Józefa Grzywaczew- Wojciecha Polaka, metropolitę Gnieźnień -
archidiecezji warszawskiej, zajmują skiego z Uniwersytetu Kard. Stefana skiego, ks. kard. Kazimierza Nycza, metro-
cymi się patrologią, do Paryża. Po raz Wyszyńskiego w Warszawie, ks. prof. politę Warszawskiego, ks. bpa Wiesława
drugi ks. Woliński zamieszkał w Polskim 
Seminarium w Paryżu i nie zmienił tego 
lokum aż po dzień dzisiejszy. Ks. Prymas 
mianował też ks. J. Wolińskiego Ojcem 
Duchownym tegoż Seminarium. W tym 
też czasie odbył on studia specjalistyczne 
z patrologii w Instytucie Katolickim w 
Paryżu, a następnie uzyskał wszystkie

Piotra Szczura z KUL, jednocześnie Lechowicza delegata KEP ds. duszpa 
redaktora naczelnego serii „Vox Patrum”, sterstwa polonijnego, prof. Włodzimierza 
inicjatora wydania specjalnego Tomu, Dłubacza z KUL i niżej podpisanego.
poświęconego dorobkowi naukowemu ks.

-

Odpowiedzią na wystąpienia gości,
prof. Wolińskiego, siostry zakonne, księży było słowo podsumowujące, wygłoszone 
i wszystkich przybyłych - francuskich i przez samego ks. prof. Wolińskiego.
polskich - przyjaciół. A zakończeniem tego „Święta słowa”,

Pierwszym mówcą był ks. prof. Bogdan było zaproszenie wszystkich uczest-
wymagane stopnie naukowe, ukorono- Czyżewski, który przedstawił sylwetkę ników spotkania, wyrażone przez ks. prał.
wane mianowaniem go profesorem patro- ks. prof. Wolińskiego. Następnie ks. prof. Krystiana Gawrona wicerektora PMK, do
logii na tymże, paryskim Instytucie. Tak, J. Grzywaczewski ukazał jego dorobek „vin d’honneur”, aby każdy osobiście mógł
więc całe życie kapłańskie ks. Józefa naukowy, wyjątkową znajomość Ojców wyrazić swoje uznanie dla naszego wspa -
Wolińskiego, jako studenta i następnie Kościoła, ze szczególnym podkreśleniem
profesora, związane było z Instytutem osobistego wkładu ks. Profesora w tłuma- skiego. 
Katolickim i l'Ecole Cathedrale w Paryżu. czenia Ojców Kościoła w kontekście wyja -

niałego Rodaka - Ks. prof. Józefa Woliń
□

opr. ks. dr Wacław Szubert
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Homilia skierowana do najmłodszych
Aulnay sous Bois. Msza św. z kazaniem dla dzieci.

Czas wakacji już dawno za nami. Zaczął się nowy rok szkolny chorych i za potrzebujących pomocy, bezdomnych i uchodźców. 
i katechetyczny. Powróciliśmy do naszych codziennych Otaczając ołtarz, odmówiły wraz z księdzem i całą wspólnotą

'Z
w

zajęć i obowiązków. modlitwę «Ojcze nasz», po czym zanosząc znak pokoju, powró-
W naszej parafii w Aulnay sous Bois jest bardzo dużo rodzin z ciły na swoje miejsca. Dostały też «zadanie domowe» na nadcho 

dziećmi, które uczęszczają na lekcje religii i oczywiście przychodzą dzący tydzień. Każde z dzieci miało narysować swojego Anioła 
wraz z rodzicami na niedzielną Eucharystię. Są one wielkim Stróża i powiesić rysunek nad swoim łóżkiem. Podczas Euchary

-

-
skarbem Kościoła i naszej wspólnoty, lecz jak zrozumieć Mszę stii, oprócz pieśni śpiewanych przez wszystkich wiernych, grały 
świętą i wszystkie dziejące się podczas niej „rzeczy”? Czasami i również na skrzypcach dwie młode parafianki - Paulina i Amelia,

z

o
Oh

C/0

K 
O
z

nam, dorosłym, przychodzi to z trudem. Żeby zachęcić najmłod- a na zakończenie Mszy świętej ks. Roman wraz z diakonem
szych do udziału w Mszach świętych, od kilku lat raz w miesiącu udzielił dzieciom specjalnego błogosławieństwa. □
kapłan wygłasza homilię skierowaną specjalnie do najmłodszych. 
Dzieci na czas kazania gromadzą się przed ołtarzem.

2 października odbyła się pierwsza w tym roku szkolnym taka 
Msza święta z kazaniem dla najmłodszych. Akurat przypadło ono 
na dzień wspomnienia Aniołów Stróżów. Każdemu z nas, gdy Pan 
Bóg nas stwarzał, dał oprócz duszy, również Anioła Stróża, a w 
Ewangelii Pan Jezus, odpowiadając na pytania Apostołów, którzy 
prosili Go - «Panie, przymnóż nam wiary» - mówi, że wiara jest 
bardzo ważna. Dzieci na lekcjach religii uczą się wiary w Boga. 
Uczą się, że Pan Bóg jest Duchem, przez co jest niewidzialny, lecz 
wierzymy w Niego, mimo że Go nie widzimy. A podczas homilii 
skierowanej 2 października do najmłodszych naszych parafian,

Elżbieta Noster
zdjęcia - Karolina Noster
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proboszcz ks. Roman Wrocławski, w oparciu o czytania i Ewan-
gelię jeszcze dokładniej wyjaśniał dzieciom tę tajemnicę naszej 
wiary. Dzieci bardzo chętnie odpowiadały na zadawane przez 
księdza pytania, a potem same układały modlitwę wiernych. 
Modliły się w intencji rodziców, dziadków i rodzeństwa, ale też za

Donnons 
au denier

VII Forum Laikatu - Lens - 5 listopada
Polskie Zjednoczenie Katolickiej Północnej Francji zaprasza przedstawicieli Rad Parafialnych, Towarzystw i parafian 
w sobotę 5 listopada 2016 ogodz. do kościoła Millenium w Lens (Paroisse Sainte Elisabeth) na VII Folrum Laikatu.

Program: __________________________ _____________
godz. 9.15 - przyjęcie Uczestników w sali parafialnej 
godz. 10.00 - Konferencja Ks. Grzegorza Napierała, omi 

— o Św. Eugeniuszu de Mazenod.

Spiritualit^ Tnciwnodiehrie \TnRwnoownTJ

■■w'

54
—

/J

I In - ■ • .
r\ I< trawers le regard du

' Sauweur crucifie

godz. 11.00 — Wykład Prof. Gabriela Garęon —
- o Wiceprowincji polskiej Księży Oblatów we Francji 
i Benelusie.
godz. 11.30 — Przerwa; godz. 11.45 — Dyskusja;
godz. 13.00 — Obiad (koszt 20€). □

http://www.glos-katolicki.eu
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Niedroga francusko-polska firma pogrzebowa 1
pompes funebres polonia assistance Internationale
przewożenie ciała do Polski • pogrzeby na terenie całej Francji 24/24
Koszty trumny (lub urny) i transport do Polski od 2200 € TTC

Tel. 02 31 85 23 66 - mówimy po polsku 
(tłumaczenie i załatwianie formalności w urzędach) 

Tel. 02 31 78 25 93 - mówimy po francusku 
Fax 02 31 34 98 93 | e-mail: josefa.bazincourt@gmx.fr

DENTYSTKA POLSKA 
DLA DZIECI i DOROSŁYCH 

Dr Mariola Tuliszkiewicz
01 42 33 30 58; 06 43 98 83 66
45, rue du Caire - 75002 Paris

Akceptuję CMU AME

Dr J. Cohen-Widawski
PSYCHOLOG-TERAPEUTA:

TEL. 01 45 88 58 60
udziela pomocy w przypadku: 

problemów życiowych, depresji, ciężkich chorób, żałoby...
Poradnictwo legalne

Chirurg - Dentysta
35 Rue de Morillons 75015 Paris
Tel. 01 45 49 24 49
Tiers payant.CMU .współpracujemy z większ)
ube7pieczeń|mutueiles)
Mówimy po polsku

- TŁUMACZENIA -
Stanisław Bocianowski - dr Prawa

- Tłumacz Przysięgły przy Sądzie Apelacyjnym 
w Wersalu i Sądzie Kasacyjnym w Paryżu.

• Instalowanie systemów komputerowych 
Windows i inne aplikacje. Oczyszczam komputery 
z wirusów i innych śmieci.

Tel. 07.61.75.88.36.

105 bis, Bd de Grenelle, 75015 Paryż
Tel/fax : 01 43 06 00 70, 06 17 98 60 20, e-mail: bocianowski@sfr.fr

TOUS TRAVAUX DE RENOVATION : 
enduit, peinture, electricite, 
pose de carrelage, de papier peint, etc...

BRICOLAGE
Tel. 06 14 49 78 87 
www.zasonscy.eu

Dr Danuta Baranowicz-Schouker 
chirurgien- dentiste 
33, rue Poissonniere - 75002 Paris, M° Bonne NouveUe 

tel. 01 42 33 60 31; 06 20 25 08 15 
- CMU dzieci i dorośli; (mówimy po polsku)

03 
a

o

Jeśli uważasz, że masz problem z alkoholem, 

alkohol kieruje Twoim życiem

Przyjdź na spotkanie Anonimowych Alkoholików
Anonimowi Alkoholicy są wspólnotą mężczyzn i kobiet, na życie których wpływa 
picie alkoholu. Anonimowi Alkoholicy dzielą się nawzajem doświadczeniem, siłą 
i nadzieją, aby wspólnie rozwiązać swój problem - alkohol.

Spotkania AA odbywają się w każdy wtorek 
w godzinach od 1930 do 2130

przy kościele św. Genowefy (18, rue Claude Lorrain, 75016 Paris - metro Exalmans)

Anonimowość jest podstawową zasadą Anonimowych Alkoholików

Pielgrzymka do Ziemi Świętej (12 - 22 listopada)
Na zakończenie RokuJubileuszowego Bożego Miłosierdzia PMKza.prasza na Pielgrzymkę dojego źródeł - Ziemi Św. - ojczyzny Chrystusa.

Spotkanie z Panem Bogiem przeżywać 
będziemy w Betlejem i Nazarecie, w 
Kafarnaum i na Górze Tabor, na Górze 

Błogosławieństw i Kanie Galilejskiej, 
w Jerycho i Betanii, w Jerozolimie i Ein 
Karem, nad Jordanem, Morzem Martwym i 
na Jeziorze Genezaret. Wyruszymy w sobotę 
12 listopada o godz. 2230 z lotniska Charles 
de Gaule, a wrócimy we wtorek 22 listo
pada o godz. 1305.

Pielgrzymkę, w imieniu PMK, popro
wadzi ks. prał. Krystian Gawron. Wobec 
ograniczonej liczby miejsc, zapisy będą 
uwzględniane według kolejności zgłoszeń. 
Zapisy. mail: sempol.paris@gmail.com 
bądź na adres: Seminarium Polskie11, rue 
Jules Guesde, 92130 Issy-les-Moulineaux.

Przy zgłoszeniu należy podać: 
nazwisko, imię, numer paszportu z datą 
ważności, datę urodzenia, adres, telefon, 

e-mail. Należy też dokonać wpłaty 500€
(gotówką lub czekiem dla: Aumonerie PoloI -
naise z dopiskiem: Pielgrzymka do Ziemi 
Świętej.
Koszt: 1350€. obejmuje: bilet lotniczy, 
transfery, hotele, posiłki, wstępy i ubezpie
czenie. Bliższe informacje zostaną podane 
w terminie późniejszym, podczas spotkania
po zamknięciu listy uczestników. □

ks. prał. Krystian Gawron

UWAGA! Drobne ogłoszenia w G.K.: 1 €/słowo; przy powtórzeniach - od trzeciego razu - 0,7 €/słowo; ogłosze
nia ekspresowe - we Wkładce G.K.: 6 € („szukam pracy” - 4 €); przy powtórzeniach - 50% ceny; - „usługi”- do 10

KATOLICKI słów: - 8 € (powtórzenia 5 €), do 20 słów - 12 € (powtórzenia 8 €). Ogłoszenia umieszczamy dodatkowo na stronie 
vorx cATHOLioDE internetowej G.K. (www.glos-katolicki.eu) - dopłata wynosi -1 € na tydzień („usługi” - 2 €)! Reklamy (ceny w zaI -
leżności od ilości powtórzeń i wielkości) - inf. i cennik w redakcji GK - 263 bis, rue Saint Honore, 75001 Paris - II piętro: w godz. 
9-12h30 i 15-18, od poniedziałku do piątku; tel. 01 55 35 32 28(31); 01 42 96 23 29; fax 01 55 35 32 29; e-mail: vkat@club-internet.fr

mailto:josefa.bazincourt@gmx.fr
mailto:bocianowski@sfr.fr
http://www.zasonscy.eu
mailto:sempol.paris@gmail.com
http://www.glos-katolicki.eu
mailto:vkat@club-internet.fr
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• Luxsus - PRZEWÓZ OSÓB 

I TOWARÓW DO POLSKI -
OiszyNA, Wrocław, Katowice, Kraków, Rzeszów.

Tei. o6 62 75 50 06; 01 42 38 63 20;
(00 48 12) 284 12 50!

Zaprasza na waak-andy 
i wakacje

yiLLAOE 
□E 

VACAMCC&

Rozliczenia księgowe. 
06 62 90 02 39

Polski ośrodek wakacyjny 
poksżony na Opalowym Wybrzeżu obok Le Touquet Paris Plagę

_____ Atrakc yjne_ę3i) yiZnlżjsliibLŁŁllyiJz^ _

TRANSPORT:
- wywóz gruzu, - dowóz materiałów, 

- przeprowadzki.
Tel. 06 98 58 86 36

- tSRezerwacja: _
Stella Maris - 376 chsmin Baillarguet - 627S0 Stella^Plage
Tól. 03 21 94 73 66 - Fax 03 21 94 63 55
ccritact@$teiiarnari$-vacar^ce&^coni - wvh>'.$t$llaiTiari&-vacance&^ootTt
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a 
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Wszelaka pomoc prawna w administracji francuskiej.
Edyta -T. 06 22 72 26 68; e-mail: edyta-anne@hotmail.fr

Bilety autokarowe i samolotowe
03 
O.
o

Centrum Stomatologiczne Dentylis Boulogne

DENTYLIS
www.dentyli.fr

Akceptujemy CMU, AME.
Stawki wg cennika Securite Sociale, 
Stosujemy zasadę Tiers payant 
(karta vitale).

Współpracujemy z większością mutuelles. 
Konsultacje: od Pn - do Pt, 9.00 - 19.30

76 av. Edouard Vaillant 
92100 Boulogne Billancourt 

Linia metra nr 9, 
stacja: Marcel Sembat 

(wyjście: rue Rieux)

a 01.41.13.45.05
0I boulagne@dentylis.fr

Mówimy po polsku

Paryż: 252, rue Rivoli - 2, rue Mondovi 
tel. 01 44 69 30 80, 01 40 20 00 80.

Wyjazdy 7 razy w tygodniu.
Z Paryża (1245), Reims (1445), Metz (1700) 

do: Polski Południowej i Centralnej;
1600 - z Paryża do innych miejscowości, w sumie 145 miast.
Czynne 7 dni w tygodniu - przesyłki i paczki do Polski

• transport - autolaweta
NA TERENIE RANCJI. - PRZEPROWADZKI, -

WYWÓZ GRUZU Tel. 06 30 40 49 49

- Naprawa komputerów, instalowanie 
programów, wymiana podzespołów.

T. 06 98 42 59 75

Masz problem z piciemI ?

AL-ANON
ALATEEN

Może Anonimowi Alkoholicy pomogą!
Wykaz mityngów AA w Paryżu:
Niedziele godz. 17.00:
3, rue Rampal (kod: 9172), 75019 Paris, M° Belleville/;

Wtorki godz. 19.30: 
18, rue Claude Lorrain; 75016 Paris, M° Exelmans/;

Grupy rodzinne Al-Anon
Nadzieja dla krewnych i przyjaciół alkoholików

Al-Anon jest wspólnotą kobiet i mężczyzn, na życie których 
wpływa picie alkoholu członka rodziny lub bliskiej osoby. 
Krewni oraz przyjaciele mogą wiele uczynić, aby pomóc 
zarówno sobie jak i osobie mającej problem z alkoholem.
Spotkania odbywają się w każdy wtorek o godzinie 20
(w salce obok kościoła polskiego NMP w Paryżu - metro: Concorde)

Grupa Alateen spotyka się w drugi i ostatni wtorek każdego miesiąca o godz. 20

Anonimowość jest podstawową zasadą Al-Anon. Czekamy na Ciebie!
T. 06 15 05 09 91

Środy godz. 19.30:
20, rue Legendre (2 piętro), 
Czwartki godz. 19.30: 

75017 Paris, M° Villiers/;

11, Ville St-Jacques (kod: 0911),
75014 Paris, M° Saint-Jacques.

OFIARY NA TYDZIEŃ MIŁOSIERDZIA
Par. Rennes - ks. Iwanowski Kamil - 100€

Dalsze ofiarg prosimg przgsglać na adres: Mission Cathollque Polonaise, 

263 bis, rue Saint—Honore, 75001 Paris, wptacajęc na: CCP 1268—75 N PARIS

Ofiarodawcom składamy serdeczne „Bóg zapłać"

GUIS
KATOLICKI
VOIX CATHOLIOUE

Tygodnik polski za granicą
(Hebdomadaire de l'emigration polonaise)
N° 37 (2652): 30. 10. 2016
Commission paril:aire N°: 0520 G 86630;

Wydawca (Editeur): Polska Misja Katolicka we Francji (La Mission Catholique Polonaise en France) - tel. 01 55 35 32 32 
Adres (Adresse): 263 bis, rue Saint-Honore, 75001 Paris. Tel.: 01 55 35 32 28; 01 55 35 32 31; fax 01 55 35 32 29.
E-mail: vkat@club-internet.fr, vkat@sfr.fr | www.glos-katolicki.eu
CCP 12 777 08 U Paris; CCP 19 180 05 U Paris.
Dyrektor Publikacji (Directeur de la Publication): Ks. Bogdan Brzyś — Recteur mcp.
Redaktor (Redacteur): Paweł Osikowski; Zespół (Redaction): ks. Tomasz Sokół.
Druk (Imprimerie): Indica — 2,, rue du 19 mars 1962 — 28630 Le Coudray; tel. 02 37 88 18 81.

ISSN: 1279-953X Cena (Prix au n°): 1,55 €

Abonnement (Abonament): 1 rok (ian) — 56,60 €; pół roku (6 mois): 30,30 €.
Redakcja nie zwraca materiałów nie zamówionych, zastrzega sobie prawo dokonywania skrótów i nie odpowiada za treść ogłoszeń.
Numer złożony do druku (soumis a timpression): 19.10.2016 Inf. o prenumeracie na str. 3

http://www.glos-katolicki.eu
mailto:edyta-anne@hotmail.fr
http://www.dentyli.fr
mailto:boulagne@dentylis.fr
mailto:vkat@club-internet.fr
mailto:vkat@sfr.fr
http://www.glos-katolicki.eu


22 nr 37 (2652), 30. x. 2016Głos Katolicki
'F' 7

TYLKO POLSKIE

Legalnie i bezpłatnie na www.polvod.pl

Program 31 października - 6 listopada 2016

PONIEDZIAŁEK 31 PAŹDZIERNIKA 1135 Reportaż 1200 Anioł Pański 1203 Reportaż 1800 Anioł Pański 1805 Infor
800 Informacje 815 Wieś to też Polska 925 Informacje 1220 Koncert 1345 Reportaż macje 1815 Westerplatte Młodych 1855 

Słowo Życia 930 Vatican Magazine 1000 1405 Film 1545 Św. na każdy dzień 1550 Przegląd Niedzieli 1900 Warto zauwa—
Informacje 1015 Felieton 1030 Repor— Pytasz i wiesz 1600 Informacje 1610 Na żyć 1930 Dla dzieci 2000 Informacje 2020 
taż 1055 Św. na każdy dzień 1100 Podróż zdrowie 1630 Program poradnikowy 1645 Różaniec 2050 Felieton 2100 Apel JasnoI —
Apostolska Ojca św. Franciszka do SzweI_

cji 1130 Reportaż 1150 Retrospekcja 1155 
Św. na każdy dzień 1200 Anioł Pański 1203 
Informacje 1220 Dokument 1255 Św. na

Reportaż 1700 Reportaż 1800 Anioł Pański górski 2120 Informacje 2140 Polski Punkt
1805 Informacje 1815 Rozmowy niedokoń 
czone 1925 Św. na każdy dzień 1930 Dla

I — Widzenia

dzieci 2000 Informacje 2020 Różaniec 2050 SOBOTA 5 LISTOPADA
każdy dzień 1300 Koncert życzeń 1350 Felieton 2100 Apel Jasnogórski 2120 Infor
Podróż Apostolska Ojca św. Franciszka 
do Szwecji 1530 Tydzień z Ziemi św. 1550

macje 2140 Polski Punkt Widzenia
800 Informacje 815 Westerplatte Młodych 
855 Słowo Życia 900 Dokument 1000 Infor
macje 1015 Felieton 1030 Św. na każdy

Pytasz i wiesz 1600 Informacje 16'0 Sank— CZWARTEK__________3 LISTOPADA dzień 1035 Polski Punkt Widzenia 1100
tuaria polskie 1630 Św. na każdy dzień 1640 800 Informacje 815 Polski Punkt Widze— Dla dzieci 1200 Anioł Pański 1203 Informa— 
Podróż Apostolska Ojca św. Franciszka do nia 840 Słowo Życia 845 Dla dzieci 900 cje 1220 Warto zauważyć 1250 Na tropie

I —

Szwecji 1730 Spotkanie Rodziny RM 1945 Na zdrowie 925 Św. na każdy dzień 930 1 320 Siódmy sakrament 1 345 Repor
Dla dzieci 2000 Informacje 2020 Różaniec Dokument 1000 Informacje 1015 Rozmowy taż 1400 Film 1505 Dokument 1530 Plan
2050 Felieton 2100 Apel Jasnogórski 2120 
Informacje 2140 Polski Punkt Widzenia

niedokończone 1125 Felieton 1135 Przy— naszego ojca 1540 Reportaż 1600 Infor

WTOREK

roda i ludzie 1200 Anioł Pański 1203 Infor— macje 1610 W Naszej Rodzinie 1700 Z PE 
macje 1220 Reportaż 1320 Dokument 1400 1 730 Reportaż 1800 Anioł Pański 1805

1 LISTOPADA Film 1535 Dokument 1550 Pytasz i wiesz Informacje 1815 Rozmowy niedokończone
800 Słowo Życia 805 Koncert 930 Podróż 1600 Informacje 1610 Program rozrywkowy 1925 Przegląd Niedzieli 1930 Dla dzieci 
Apostolska Ojca św. Franciszka do Szwecji 1635 Dokument 1650 Przegląd Źródła 1655 2000 Informacje 2020 Różaniec 2050 Feliet_

1130 Reportaż 1150 Koncert 1230 Podróż Przegląd Niedzieli 1700 Sanktuarium św. ton 2100 Apel Jasnogórski 2120 
Apostolska Ojca św. Franciszka do Szwe— Józefa Kalisz 1925 Św. na każdy dzień 1930 cje 2140 Polski Punkt Widzenia 

cji 1300 Film 1425 Reportaż 1445 Św. na Dla dzieci 2000 Informacje 2020 Różaniec
każdy dzień 1450 Dokument 1550 Pytasz 2050 Felieton 2100 Apel Jasnogórski 2120 

i wiesz 1600 Informacje 1610 Brat naszego Informacje 2140 Polski Punkt Widzenia
Boga - teatr 1730 Reportaż 1800 Anioł
Pański 1805 Informacje 1815 Koncert 1855 PIĄTEK.
Św. na każdy dzień 1900 Jutrznia za niena

Informa—

NIEDZIELA 6 LISTOPADA
800 Słowo Życia 805 Polski Punkt Widze
nia 830 Z PE 900 Dla dzieci 915 Felieton

1_

4 LISTOPADA 925 Św. na każdy dzień 930 Dokument 950
800 Informacje 815 Polski Punkt Widze— Przegląd Niedzieli 1000 Jubileusz więź 
nia 840 Słowo Życia 845 Dla dzieci 910 niów 1200 Anioł Pański 1220 Wieś to też 

cje 2020 Różaniec 2050 Felieton 2100 Apel Program rozrywkowy 935 Św. na każdy Polska 1330 Dla dzieci 1400 Film 1520 Św.

I —
rodzonych 1930 Dla dzieci 2000 InformaI —

Jasnogórski 2120 Informacje 2140 
Punkt Widzenia

ŚRODA

Polski dzień 945 Duc in altum 1000 Informacje 
1015 Dokument 1120 Felieton 1130 Msza 
św. Bazylika św. Piotra Watykan 1230

na każdy dzień 1525 Dokument 1600 Infor
macje 1610 Koncert życzeń 1700 Doku
ment 1730 Reportaż 1800 Anioł Pański

800 Informacje 815 Polski Punkt Widzenia
2 LISTOPADA Dokument 1345 Dokument 1355 Dokument 1805 Informacje 1815 Rozmowy niedokoń

1500 Koronka do Bożego Miłosierdzia czone 1925 Retrospekcja 1930 Dla dzieci
840 Słowo Życia 845 Dla dzieci 910 Koncert 1520 Mocni w wierze 1550 Pytasz i wiesz 2000 Informacje 2020 Różaniec 2050 Felie— 
955 Św. na każdy dzień 1000 Reportaż 1050 1600 Informacje 1610 Siódmy sakrament ton 2100 Apel Jasnogórski 2120 Informa— 
Reportaż 1110 Dokument 1125 Felieton 1 635 Dokument 1 700 Na tropie 1 730 cje 2140 Cuda Jezusa - serial. □

TV Trwam: ul. Św. Józefa 23/35; 87—100 Toruń

Felieton
ton 2100 Apel Jasnogórski 21 
cje 2140 Cuda Jezusa - serial.

KATOLICKI

Mme Luchowski Wiesława — 
Ks. Nieruchalski Jan — 
Mme Krukowsski Anna —

PRZYJACIELE M Grzesiak Tadeusz — 
M Dziewolski Andre — 
Mme Ratajczak Maria —

70€
70€

40€/pół roku

Mme Kalinowski Anna —

70€
70€
70€

140€/2 lata
Dalsza część Listy Przyjaciół będzie się ukazywać w kolejnych numerach GK 

Czytelnikom, którzy wspierają Głos Katolicki „Prenumeratą Przyjaciół”, 
składamy serdeczne podziękowania. (Redakcja)

http://www.polvod.pl
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UBEZPIECZENIA PO POLSKU Grażyna Lubicz Fernandes
SwissLife tel. oi 39 64 38 36; 06 73 47 94 20 • fax: 01 34 17 43 51 e-mail: grazyna.fernandes.ag@swisslife.fr

BP 27 - 14, Residence du Lac - 95880 Enghien Les Bains (północne przedmieście Paryża).
KOMPLETNA OBSŁUGA KLIENTA PO POLSKU

Numer pośrednika ubezpieczeń: 07 007 704, w rejestrze ORIAS - www.orias.fr; Instancja kontroli ACP

|T|Y|P|
POLONIA

Program TV 31 października - 6 listopada 2016
PONIEDZIAŁEK 31 PAŹDZIERNIKA zyn 1630 Galeria - serial 1655 Podwodne
800 Pytanie na śniadanie 1100 Zapomniani ABC —

— dokument 1135 Z drugiej strony — program
magazyn 1705 Mój zwierzyniec

serial 1925 Wolny Ekran — magazyn 1945 
Dobranocka 2000 Wiadomości 2030 Dżin-

—
publicystyczny 1225 Krótka historia — felieI_

magazyn 1720 Krótka historia — felie- giel Wiadomości 2035 Sport 2040 Pogoda
ton 1730 Teleexpress 1750 Polska z MiodI _

ton 1235 Wiadomości 1250 Barwy szczęścia kiem — felieton 1755 Kwartet — magazyn
— serial 1325 Blondynka — serial 1420 Oczy 1825 Studio Wschód

2050 Na dobre i na złe — serial 2150 Polo
nia 24 2215 Halo Polonia — magazyn 2315

— program publicy- Muzeum Polskiej Piosenki 015 Racja stanu
w oczy 1450 Goniec kresowy — magazyn styczny 1855 Barwy szczęścia — serial 1925 045 Ukryte skarby — reportaż 115 Domisie
1515 Odkrywanie Jury 1530 Moja Polska — Wilnoteka — magazyn 1945 Dobranocka 145 Dobranocka 200 Wiadomości
dokument 1630 Galeria — serial 1655 Supeł- 2000 Wiadomości 2030 Dżingiel WiadoI -
kowe ABC — magazyn 1720 Krótka histo 
ria — felieton 1730 Teleexpress 1755 Kultu 
ralni PL — magazyn 1855 Barwy szczę

I -
I -
i_

mości 2035 Sport 2035 Pogoda 2050 Egza- SOBOTA
min z życia — serial 2150

5 LISTOPADA
Polonia 24 2215 730 Pytanie na śniadanie 1050 Polonia

Halo Polonia — magazyn 2315 Dokument 24 1120 Halo Polonia — magazyn 1205
ścia — serial 1925 Nad Niemnem — maga- 010 Studio Wschód — program publicy- Turystyczna jazda — magazyn 1220 Ojciec
zyn 1945 Dobranocka 2000 Wiadomości styczny 035 Polska z Miodkiem — felieton 
2030 Orędzie na Dzień Wszystkich Świę- 045 Galeria — serial 115 Podwodne ABC

Mateusz — serial 1315 Na dobre i na złe
—

tych 2040 Sport 2045 Pogoda 2055 O mnie 
się nie martw — serial 2150 Polonia 24 2215 
Halo Polonia — magazyn 2310 Mamy w nim

— magazyn 125 Mój zwierzyniec — magazyn
serial 1415 Program rozrywkowy 1505

140 Dobranocka 200 Wiadomości
Okrasa łamie przepisy — magazyn 1530
Tańczący z naturą — dokument 1600 KultuI -

ojca — dokument 2345 Reportaż polonijny CZWARTEK 3 LISTOPADA
010 Tańczący z naturą — dokument 045 GaleI_ 800 Pytanie na śniadanie 1110 Polonia 24

ralni PL — magazyn 1700 Słownik polsko@ 
polski 1730 Teleexpress 1755 M jak miłość

— serial 1850 Z drugiej strony — program
ria — serial 115 Supełkowe ABC — magazyn 1140 Halo Polonia — magazyn 1225 Krótka publicystyczny 1945 Dobranocka 2000
140 Dobranocka 200 Wiadomości historia — felieton 1235 Wiadomości 1250 Wiadomości 2025 Dżingiel WiadomoI -

WTOREK 1 LISTOPADA
Barwy szczęścia — serial 1325 M jak miłość ści 2030 Sport 2035 Pogoda 2045 Bodo

— serial 1420 Egzamin z życia — serial 1515 — serial 2150 Ostatnie piętro — thriller 2320
805 Dzieje Mistrza Twardowskiego — baśń Wilnoteka — magazyn 1535 Ukryte skarby Program rozrywkowy 015 Słownik polsko@
950 Mamy w nim ojca — dokument 1025 — reportaż 1600 Jak to działa — magazyn
Reportaż 1055 Mój ojciec generał — doku- 1630 Galeria — serial 1655 Załoga Eko —

polski 050 M jak miłość — serial 145 Dobra 
nocka 200 Wiadomości

I -

ment 1140 Ostatni Taki Kresowiak — doku- magazyn 1720 Krótka historia — felieton 
ment 1240 Krótka historia — felieton 1250 1730 Teleexpress 1750 Polska z Miodkiem NIEDZIELA 6 LISTOPADA
Ba rwy szczęścia — seria l 1325 Bodo — seria l — felieton 1755 Naszaarmia.pl — magazyn
1430 Niosła Go Polska — dokument 1550 1820 Zapomniani — dokument 1855 Barwy polskie

810 Goniec kresowy — magazyn 850 Smaki
—

Koncert 1630 Galeria — serial 1655 Mali szczęścia — serial 1925 Odkrywanie Jury
magazyn 905 Wolny Ekran —

światowcy — rozrywka 1720 Krótka histoI -
magazyn 920 Polska z Miodkiem — felieton

1945 Dobranocka 2000 Wiadomości 2030 930 Ziarno 1000 Moda na rodzinę — magaI -
ria — felieton 1730 Teleexpress 1750 Wspo- Dżingiel Wiadomości 2030 Sport 2040 zyn 1020 Program muzyczny 1050 Hotel pod
mnienie — Zostawili swój ślad 1800 Pejzaż Pogoda 2050 Komisarz Alex — serial 2150 żyrafą i nosorożcem — serial 1140 Miejsce
bez Ciebie — Agnieszka Osiecka 1 845 Polonia 24 2215 Halo Polonia — maga- z historią — reportaż 1155 Między ziemią
Wspomnienie — Zostawili swój ślad 1900 zyn 2305 Program rozrywkowy 2340 Warto) a niebem 1200 Anioł Pański 1215 Między
Barwy szczęścia — serial 1930 Wspomnie- rozmawiać — program publicystyczny 035 ziemią a niebem 1300 Mszy Św.- Bazy- 
nie — Zostawili swój ślad 1945 Dobranocka Polska z Miodkiem — felieton 045 Gale .............................  ' ''

I_

I_

2000 Wiadomości 2030 Sport 2035 Pogoda ria — serial 115 Załoga Eko — magazyn 145
2050 Ojciec Mateusz — serial 2145 Wszy
scy święci — film 2310 Program rozrywkowy

Dobranocka 200 Wiadomości

010 Biskup największej diecezji — dokument PIĄTEK
045 Galeria — serial 115 Mali światowcy —
rozrywka 145 Dobranocka 200 Wiadomości

800 Pytanie na śniadanie 1110 Polonia 24 
1140 Halo Polonia — magazyn 1225 Krótka

I -
lika Nawiedzenia NMP w Świętej Lipce 
1420 Program rozrywkowy 1440 Zakochaj
się w Polsce magazyn 1510 Film 1630
Rodzinka.pl(2) — serial 1725 Polska z Miod-

4 LISTOPADA kiem — felieton 1730 Teleexpress 1755 M jak
miłość — serial 1850 Oczy w oczy 1925 Moda 
na rodzinę — magazyn 1945 Dobranocka

ŚRODA
historia — felieton 1235 Wiadomości 1250 2000 Wiadomości 2025 Dżingiel Wiado

800 Pytanie na śniadanie 1105
2 LISTOPADA Na sygnale — serial 1325 M jak miłość —

Wszyscy serial 1425 Komisarz Alex — serial 1520
mości 2030 Sport 2040 Pogoda 2045 Blon
dynka — serial 2140 Och Karol 2 - komedia

I -

święci — film 1225 Krótka historia — felieton Warto rozmawiać — program publicystyczny 2330 Program rozrywkowy 2355 Zakochaj
1235 Wiadomości 1250 Barwy szczęścia — 
serial 1325 O mnie się nie martw — serial 
1425 Dokument 1525 Tańczący z naturą

1620 Okrasa łamie przepisy — magazyn się w Polsce — magazyn 025 Polska z Miod
1655 Domisie 1720 Krótka historia — felie- kiem — felieton 035 M jak miłość — serial 125
ton 1730 Teleexpress 1750 Racja stanu

— dokument 1 555 Astronarium — maga- 1825 Było nie minęło 1855 Na sygnale
Moda na rodzinę —

— nocka 200 Wiadomości.
magazyn 145 Dobra-□

Telewizja Polska S.A. - ul. Jana Pawła Woronicza 17; 00-999 Warszawa

http://www.glos-katolicki.eu
mailto:grazyna.fernandes.ag@swisslife.fr
http://www.orias.fr
Naszaarmia.pl



